
tltalracm gdi
E E N  G E W É Z E N

YISSOHERSDOKP

O P  D E  V L A A M S C H E  K U S T

E D W . V L IE T IN C K

1 8 8 9

121416

B R U G G E ,

D RUK KERIJ F .  D E  H A EN E-W A N TE, M ARIASTRAAT.



W A L R A V E N S I J D E .

p den  w eg d ie van O ostende n aa r  N ieu- 
p o o rt le id t, eene halve  m ijl eer m en 
M iddelkerke toekom t, on tw aart m en 

aan  den  voet d er hooge, w ilde d u inen , eenige 
w oonsten en  hofsteden d ie de streek , tam elijk  
eenig  en verla ten  a ld aa r, w a t verlevendigen. H e t 
is d ie p laa ts  d ie den  naam  van Ravevsijde d raag t, 
o f zoo m en ook nog  zegt, Raversie. H ooge, breede 
du in en , m et doornen  en grasha lm en  d ich t bedekt, 
beschutten  er he t lan d  tegen de w oeste zee, w ier 
rustlooze baren  h u n  een ton ig  gebru is la ten  hoo ren .

E en  dertig tal ja re n  geleden , kon de reiziger 
d ie, doo r he t schoon  w eder en  de eenzaam heid  
der du inengew esten aangetrokken , derw aarts zijne 
s tappen  le idde, d aa r  eenen vierkantigen , p lom pen  
to ren  beschouw en, tegen w iens aloude m uren  een 
p räch tigen  ijftenboom  zijne ranken  u itgespreid  
h ad , d ie aan  d it versleten  gebouw  iets sch il
derachtigs gaven . H ed e n  zijn  to ren  en ijfteboom  
verdw enen, zoodat n ie ts ouds ons nog  het gew e
zen R aversijde h e rin n e rt. D e tijd , d ie alver- 
n ie ler, som tijds door an d e re  om stand igheden  ge
h o lpen , heeft alles doen  verdw ijnen .



A llerlei legenden  en  vertelsels h o o rt m en over 
d it gehuch t.

D e inw oners d er streek  —  en som m ige boeken 
ook  1 —  verte llen  ons d a t R aversijde w eleer doo r 
de zeew ateren  is vergaan ; een igen  bew eren zulks 
gebeu rd  te  z ijn  w anneer een deel van het oud 
O ostende doo r de zee w erd t ingezw olgen. S om 
m igen  zeggen d a t a lh ier een  onderaardsche gang  
bestond , d ie in  tijden  van  gevaar, den  T em peliers 
van  S lype to t u itv lu ch t d iende . A nderen  nog  — 
doch h ier gaa t de inbeeld ingskrach t van  zekere 
m enschen  toch w at te  verre  — m aken den  re iz i
g e r w ijs da t h ier eertijds een klooster w as, w ier 
bew oners, om  d e  arm oede en  w ildheid  d er streek, 
raven m oesten  kw eeken !

Z ied aar w at d e  vo lksverhalen  zeggen.

I .  Belpaire. N o tice  des révo lu tions p h y siq u es de  la  cô te  
d e  F la n d re , b lz . 35.

«  C o nsta tons m a in te n a n t l ’em p ié tem en t de  la  m e r  su r 
la  c ô t e ......................................................................................................

« A  u n e  p e tite  d is ta n c e  d u  fo r t A lbert, on  v o it u n e  to u r 
e n  ru in e  ; c ’é ta it  a n c ie n n e m e n t celle d ’u n  v illage d e  R avesy  
q u i n 'ex is te  p lu s. »

Z ie  ook E . B o c h a rt (D iet. h is t, des ru es, p laces etc. 
d 'O s ten d e , 1861, blz. 134).

« . . . .  C e tte  to u r  est u n e  a n tiq u e  ru in e  d u  v illage d e  R a 
vesy, le q u e l a  é té  englouti p a r  la  m er, lo rs  d e  l'affreuse 
tem p ê te  d e  1334. »



L a a t ons zien  w at de geschiedenis zegt.

*
*  *

W a t was R aversijde? H o e  kw am  het op? en  
w anneer?

In  de m iddeleeuw en w ierd  —  b ijzonderlijk  m et 
den  aan  vang  d er v ijftiende eeuw  —  de visscherij, 
d e  haringvisscherij vooral, ieverig doo r d e  inw o
ners d er v laam sche kust bew erk t en  geoefend. O p 
h e t einde d er zoo even genoem de eeuw , te lde m en 
alzoo n ie t m in  d a n  dertien  steden  en  d o rpen  op 
onze kust gelegen, w aar d e  inw oners zich  o p  d ie 
n ijverheid  toelegden . H e t w aren nam entlijk  D uin- 
kerke, N ieupoort, L o m b ard ie , W  alvavensij de, 
O ostende, W en d u in e , B lankenberghe, B iervliet, 
S tepeldam m e, C oxide (noord), O ostburg , S lu is en 
H eyst.

R aversijde w as een v isschersdorp  reeds van in  
h e t begin der X V de eeuw . Z ieh ier tw ee teksten  
d iesaangaande :

Stuk van 1479 (wij geven he t verder in  h e t ge- 
heele).

« . . . .  aengesien da t zy (tvolck ende Ingeseten  
« vanden  selúen do rpe  te  W ilraúensyde) scam el 
« lieden zyn , dae ro f den  m eesten deel daghelicx 
« te r zee varen m o e ten ... »



Stuk van 1598.
« S u p p lien t les R em o n stran t tres hum blem ent 

« voz tres hum bles et tres obeissans subjects 
« B ourgm estres et E scheú ins de vostre te rro ir du 
« F ra n c , ta n t en  leurs nom s que p o u r & au  nom  
« de tous les franchostes, m anans & h ab itan s de 
« vostre te rro ir  d u  F ra n c . C om m e vostre te rro ir 
« d u  F ra n cq , lequel au  coste du  n o o rd  est assis 
« et ten an t fron tière contre la  m er, soit d’ancien- 
« nem en t fonde su r deux  choses et negociacions, 
« assaúoir su r  la  negociación  d u  labou r e t cul- 
« tu re  des te rres , et su r la peschevie de la mer, la 
ii quelle  pescherie l ’on  a  de to u t tem ps use et 
« encoire u se  en  p lusieu rs lieux e t haüres du  dit 
« te rro ir , assaúoir a Walraïienshyde, a  Heys et a 
« Stepeldamme, a  Coxide e t Groede  1 »

O ok lu idens eenen tekst van he t laatste  der 
X V Ide eeuw , w aren de d o rpen  of paroch iën , langs 
de kust gelegen, o n d er de vo lkrijkste van  het 
B rugsche V rije gerekend  :

O ktrooi to t h e t voortdoen  des « crickhouder- 
schaps » van  h e t V rije (N ovem ber 1577).

« . . . .  ac ten d u  m eism es que les dits pays et 
« te rro ir  d u  francq, a  cause des guerres passées, 
« a  este e t est encoires p o u r le p resen t to u t du  
« long  de la  coste m arine  (qui auparaüant estoit le

i .  R ijk s A rch ief. S a a r te rs  u it  W eenen  teruggezonden,



« meilleur quartier et le plus habité) quasi d u  tou t 
« gasté, rn y n é , b ruslé  e t d esp eu p lé ... 1 »

O ok is he t doo r h are  visscherij da t d ie p laats 
in  de geschiedenis onzer kust m eerm alen  te  voor
sch ijn  kom t, zooals de lezer zal bem erken.

W ij kom en den  naam  van  W alravensijde  eerst- 
m aal tegen, tijdens de geschillen  en moeielijk- 
heden  tusschen  V laanderen  en  E ngeland , in  de 
eerste ja re n  van  veertien  honderd . In d erd aad  
w ierden  er in  de m a an d  N ovem ber 1403, tw ee 
afgeveerdigden d er stad  B rugge n a a r  B lanken- 
berghe, W e n d u in e , O ostende en  Walraúensyden 
gezonden , om  te  spreken  nopens h e t goed aan  de 
E ngelschen  doo r de V lam ingen  op  zee gew onnen.

« D en  v ierden dach  in  novem ber den heere 
« A ernoud  R ey p h in n e  ende Ja n n e  vander Boedo 
« ghesend t te  B lanckenberghe , te  W e n d u n en , te 
« O osthende, te Walraúensyden ende te r N ieuw er- 
« p o o rt u p  tstic  vanden  goede ghenom en bi den 
« corners van V laendre  zekeren cooplieden  van 
« A lm aingen , van  H o lla n d , van  Z ee land , ende 
« 00c poorters der stede van  B rucghe u p  den 
« stroom  van V laendre  voor B la n c k e n b e rg h e ...2 »

1. Ib . O pene b r ie v e n  d e r  o p standelingen  (P a te n te s  des 
reb e lles) 22 N o v em b er 1577.

2. In v . des c h a r te s  de la v i l le  d e  B ruges, p a r  M . L . G il- 
liod ts-V an  S everen , I I I ,  blz. 467.



In  Ju n i 1406, de b ijeenkom st te  K ales tusschen 
d ie van V laanderen  en  van  E n g e lan d  noch  to t 
den  vrede, noch  zelfs to t geenen w apenstilstand  
geleid hebbende, w o rd t de v laam sche kust alle 
oogenblikken  bedre igd  doo r eenen  inval der En- 
gelschen. W ach ten  te  peerde en  te  voet zijn  op 
he t « v loeim ark » gesteld.

O ok w orden  er te  d ien  einde, den  19 Ju li 1406, 
w apenm annen  u it de stad  O udenburg , ten  bevele 
van den  H ee r v an  G histel, toen  algem een k ap i
te in  van  V laanderen , n aa r  W alravensijde  ge
zonden  :

« Item  ten d en  den  vors. 3 daghen  ais de vors. 
« conincstavelen  ende serjan ten  ende an d re  ver
il la ten  w aren  M . B ran d e  Claes den  M uelnaere, 
« ais sco tters m etten  voetboghe, P ie te r Thool- 
« nare , C hasin Cols ende V ictor C olin  ais ser- 
« j an ten  ende H . van G hivere ais knape ghesen t 
« ten  beveelne van m inen  vors. heere van  Ghis- 
« tele te  W  alv avens zy de, vi daghen  uu tsynde de 
« vors. sco tters hebbende ele ix  s. p a r . sdaechs, 
« de serj. elc vii s. ende de knape 11 s. 1 »

Zij blijven d aar zes dagen . D en 25en d er zelfde 
m aan d  zend t de burgem eester van  O udenburg

X .  R eken ing  O u d en b u rg . 1406-7. (H is to ire  de l a  ville 
d 'O u d en b o u rg , I I ,  blz. 23o en volgende).



eenen m an , om  d e  voornoem de w apenm annen  te 
betalen  :

H . « Item  u p te n  X X V sten d ach  van  hoym aen t 
« ghesonden  Ja e . d en  L a n g h e  den  vorseiden 
« burchm eestre  j dach  te  W ulravenszyde, om m e 
« te  verla tene ende te  betaeine de serjan ten  die 
« daer u te  O ud en b u rg h  laghen . » xvi s.

D e V lam ingen k lagen  over zeerooverijen  op 
hunne  personen  en  goederen gepleegd door de 
E ngelschen , en  de E ngelschen  la ten  dergelijke 
k lachten  hooren  nopens de zeevaarders van  de 
V laam sche kust. M en weet d a t in  d ie tijden , zee- 
rooverij zeer gem een w as onder he t zeevarende 
volk, vooral in  tijd  van  oorlog.

A lzoo w orden  er d en  achtsten  Ju n i 1411 afge- 
veerd igden  gezonden n a a r  den  P rin s  van W ales, 
van  w ege de v ier L ed e n  van V laanderen , om de 
invrijheidste lling  te bekom en van  inw oners van 
R aversijde, d ie de E ngelschen  h ad d en  gevangen 
genom en en n aa r  de havens van  H u i, G rim sby 
en  S carborough  m edegeleid  :

1411. « D en  8n dach  van w edem aent, P ie te r 
« C adsallge, ghesend t in  In g h e lan t an d en  prin- 
« che van  W aels  ende anden  am irael v an  Inghe- 
« lan t, m et le ttren  vanden  viere leden  vanden  
« lande  van V laendre, om m e de deliúeranche van



« d en  personen  van W alraú en sy d e  ende van 
« haren , ghevanghen  ende ghenom en in  Inghe- 
« la n t te H u i, te  G rim sby  ende te  S carem buerch , 
« van  xlvi d ag h e n ... 1 »

In  den loop van he t ja a r  1418 stierden  de E n 
gelschen eene lange reeks k lach ten  n aa r  Ja n  
zonder V rees, H ertog  v an  B urgond iën  en  G rave 
van V laanderen , nopens de verliezen en de schade 
w elke zij bew eerden geleden te  hebben  van wege 
zeevarende lieden van  V laanderen . D it s tuk , to t 
heden  nog n ie t uitgegeven, en  bij onzen  wete 
zelfs nog n ie t verm eld  gew orden, lig t in  het R ijk s
arch ief van  B russel bew aard , en is van  groot 
belang . U it verschillige aaneengehechte stukken 
sam engesteld , heeft he t gezam entlijke eene lengte 
v an  o m tren t tien  m eters. O ok kom t R aversijde 
te  voorschijn  onder d e  p laatsen  d er vlaam sche 
kust, w aartegen er k lach ten  der E ngelschen  geúit 
w orden . D e andere  w aren N ieupoort, O ostende 
en  L o m b ard ie .

Z ie  h ier w a t er van  R aversijde in  d it schrift 
gezegd w ord t :

« D en 7 O ctober 1404 nam en  H a y n  M ore van 
W a lraü in s id e  en H a y n  C oppin  van  L om bard ie  
op  zee een sch ip  van W a tb y  (Engeland) Godin- 
gvace genoem d, m et ijzer en  andere  koopw aren

X .  G illiod ts-V an  S everen , IV , N ° 75.



geladen , te  sam en 420 nobels w eerd, en  behoo- 
ren d e  aan  Ja n  L eget.

« D en 17 Ju li 1412 C lais de M ünstere en  Ja n  
H eynes van W alraú en zid e  en  H a n s  T a b b a rd  van  
O ostende, nam en  op zee u it  een sch ip  genoem d 
« d e  D ogger » van  S alchons in  N orfo lk , elf d u i
zend  gezouten  v isschen, d ie 400 pon d en  w eerd  
w aren , en behoo rden  aa n  J a n  B urgo ie  en  Ja n  
C lerk van  S alchons, alsm ede de ankers, touw en 
e n  an d ere  getuig, te r  w eerde van  46 ponden , 
i 3 schellingen, 4 deniers.

« I n  den  loop  van het ja a r  1413, n am en  H an s  
T a b b a rd , C lais d e  M inster en  H an s  H eynes van 
O ostende en  W a lraú en sid e  u it tw ee doggers, w aar
van  de sch ippers J a n  C lerk en W illin  W h y  te 
heetten , 19 du izend  gezouten  v isschen, en  ook 
an d ere  zaken , toebehoorende aan  Ja n  B ourgois 
en  M ichiei A ttem ille en  h u n n e  m edegezellen , te r 
w eerde van 1980 nobels.

« D en  26 Ju li 1413, nam en  dezelfde u it eenen  
dogger van C lay, behoorende aan  M ichiei A tte
m ille en  R ijk aard  N ob le , 12000 gezouten  vis
schen , aan  genoem de personen  toehoorende, ter 
w eerde van 4010 p o n d en , i 3 seheli., 4 penn ingen , 
alsm ede ankers, touw en  en  a l he t getuig, te r 
w eerde van 166 p o n d en , i 3 seheli., 4 pen n .

« V olgens vertoog van  Ja n  H u d e n , zaakvoerder 
van  J a n  B ourgo iz van  S alchons en  N ik laais Atte-



m ille van W egneton  in  E ngeland , zeilden op den 
3 Ju li 1413 tw ee « doggerschepen », aa n  de twee 
bovengem elde personen  toehoorende, bestierd 
door Ja n  C abre (?) en  W illin  W lu te , E ngeland- 
w aarts. A l m et eens kw am en d rie  cowers toe, voor 
den  oorlog gew apend , m et de reeds genoem de 
H an s  T a b b a rd  van  O ostende, C lais de M inster 
en H an s  H eynes, beide van W alraú in s id e , voor 
sch ippers. Z ij nam en  de tw ee doggerschepen, 
m ishandelden  de sch ippers en  h u n n e  bootsgezel
len, nam en  u it  h e t schip van  J a n  C lers 10,000
gezouten  v isschen, te r w eerde van ........  nobels,
alsm ede de ankers, touw en, o lie  en  andere  levens
m iddelen , te r w eerde van  1000 nobels; en  u it het 
an d e r schip 19,000 gezouten  v isschen, te r w eerde 
van  1980 nobels en  daarb ij nog  h e t getu ig  en 
levensm iddelen , te r w eerde van  120 nobels. »

Z oo  m en ziet, w aren de genom ene goederen 
van  zekere w eerde, en  he t laa ts t gem elde feit was 
van groote aangelegenheid . O ok « w ierd  d ie zaak 
duch tig  vervolgd bij den H ertog , d ie herstelling 
van  ’t gebeurde gebood  te  doen. D ank  aan  de 
pog ingen  aangew end door W illem  de X abeque, 
w erd  eene b ijzondere kom m issie om die zaak 
te  onderzoeken  aangesteld , ’t gene nogtans geen 
uitw erksel had .

« E in d e lijk , den  laatsten  O ctober 1404 (wij 
volgen h ier d e  stukken  zooals zij gerangschikt



zijn), w ierd  er een last laken , aan  R ijk aard  D aúy, 
koopm an van L o n d en , te r zee geroofd  doo r de 
gezellen van he t sch ip  van  H a y n  M are, w aar
van  Ja n  M are van  W alraü in s id e  sch ipper w as. 
D it laken , te r w eerde van  66 L  14 sch ., w ierd 
ten  hu ize  van  H a y n  M are geb rach t en  a ld aa r 
u itgedeeld . »

T en  gevolge d ier k lach ten  w ierd  er, op bevel 
van  den  H ertog , onderzoek  gedaan  in  de m aand  
M aart 1418, doch  aleen lijk  voor w at he t gebeurde 
van  3 i O ctober 1404 aang ing  L T w aalf getu igen  
w ierden  opgeroepen : A rend  W ey tin s , A m and 
C oppin  G illis, Casin W ey tin s , H an s  W eytins , 
S teven de M oor, H en d rik  de M oor, J a n  H eyns, 
Jaco b u s de V esthenare , D av in  M aes, . .. B oudins, 
B oud in  de M instre  en  C hristiaan  G eraads. U it 
d it onderzoek  b leek d a t de getuigen van niets 
en  w isten ; u itgenom en H e n d rik  de M oor d ie 
zeide d a t ongeveer zeventien  ja re n  te v o re n ,  Ja n  
M aas van  W alrav in s ide  een last w ollen  laken  te r 
zee roofde en a lh ier aan  la n d  b rach t; de vier 
L eden  van V laanderen , zoo verk laarde d e  getuige, 
zonden  h u n n e  afgeveerdigden te r p laa ts  en  ste l
den  no p en s die zaak  v ier trouw e m annen  (feaulx) 
aa n  (onder an d ere  Jaco b u s S neevoet van G ent en 
Iw ein  van S tra ten ); lijk  kooplieden  van D ord rech t

i .  Im m e rs  d e  a n d e re  a rtik e ls , w a a r  O o s te n d en aa rs  ook 
voorkom en, m oesten  te  O osten d e  o n d e rzo ch t w orden .



bew eerden d it laken  hen  toe te  hooren , w ierd 
hetzelve n aa r  B rugge gezonden  en  n ad e rh an d  aan  
d ie kooplieden  w eêrgegeven. D it alles nogtans 
h a d  getu ige van zijne geburen  vernom en, w ant 
ais zu lks p laa ts  g reep , w as hij aan  land  niet.

W aarlijk , ind ien  h e t gehoor der getu igen voor
al d e  an d ere  beschu ld ig ingen  tegen visschers en 
zeelieden  van  W alravensijde  to t dergelijken u it
slag  hebben  geleid , m oet m en bekennen  da t de 
k lach ten  van  de E ngelschen  n ie t zeer ernstig  
w aren  !

5*ï 
*  *

R aversijde — w ij gebru iken  onverschillig  den 
hu id igen  en  den  ouden  naam  van  he t visschers- 
d o rp  — m oet voorzeker, d an k  aan  de w erkzaam 
heid  zijner visschers en an d ere  inw oners, eene 
p laats  v an  zekere aangelegenheid  gew eest zijn . 
In  teksten  v an  de ja re n  1479 en i5 i9  w ord t het 
een  do rp  genoem d. D aa r stond  ook eene b ro u 
w erij, aan  Jax  Caelwaers toehoorende, en  d ich t 
nabij de kapel gelegen. W egen  of stra ten  le idden  
d erw aarts  van  M iddelkerke, Leffinghe en  ’s heer 
W ou term ansslu is (later s in t A lbertusfort). V olgens 
eenen tekst der reken ing  van de w atering  van 
C am erlinks-am bacht, bestond  d aar ook een slag 
in  d e  d u in en  1 —  n u  verdw enen —• die, zoo m en

I .  R ekening  d e r  w a te rin g  v an  C a m erlin k sam b ach t, 1 6 8 2 ,  

f° 2 8  r°; « eene  streecke  (duinen) b eg h in n en d e  v an  d en  slagh 
« v an  R au esy d e  to tte r  c rak ee lp an n en . »



w eet, een  w eg  is doo r de d u in en  getrokken , om 
w agens en  peerden  to t doortoch t te  d ienen . Z u lks 
w aarsch ijn lijk  h ie r ten  behoeve der v isschers, zoo 
he t geval w as te  W e n d u in e , voorheen  ook een 
v isschersdorp  h

E vena ls op  m enigvuldige p laatsen  d er vlaam- 
sche kust, lagen te  R aversijde d ijken  om de d u i
nen  te  versterken , verm its d ie toenm aals zoo d ik
wijls van storm en en  zeevloeden te  lijden  hadden . 
D e oude geschriften  w ijzen nam entlijk  op  eenen  
weevdijk en  d rie  schinkeldijken landew aarts in  ge
legen, sam en eene lengte hebbende van  26 ro e
den  of iets m eer d an  een  k ilom eter. D ie d ijk 
w erken  z ijn  hedendaags nog in  w ezen. M en 
verte lt da t er w eleer te R aversijde ru im  zeven 
h o n d erd  heerdsteden  stonden . D it geta l, denken  
w ij, is voorzeker overd reven ; he t bestaan , nog- 
tans, van  dergelijke overlevering, kom t ons ge
zegde over d e  aangelegenheid  van he t verdw enen 
d o rp  k laarb lijkelijk  bevestigen. N u  en  dan  zelfs, 
bij he t om delven van  den  g ro n d , kom t m en brijk- 
steenen  tegen , voortkom ende van  w oonsteden  die 
a ld aa r eertijds gestaan  hebben .

I .  R eken ing  d e r  S 1 D onaas-p ro o std ij, 1578, 42 v° : « ten  
« zeluen  dag h e  b e ta e lt  Jo o r is  H u s ilie  van  zesth ien  daeghen  
cc g h ev ro ch t th eb b en e  jn d e  sloopen en d e  slaghen  v a n d e n  
« dune to t o irb o ire  v ande v issch erie  te  V I I I  d en . gr. 
« sd a e c h s ... »



H e t lag  in  den  ch ristelijken  aa rd  onzer voor
vaders van , zoohaast een gehuch t o f do rp  to t 
s tand  gekom en was, d aa r  te m idden  der p laats 
eene w oonstede te r eere G ods te  bouw en, de ver- 
hevenste en prach tigste  van  a llen . W elh aast ook 
kreeg W alravensijde  eene kapel — die eerder 
eene kerk  sch ijn t gew eest te z ijn  —  in d en  gothi- 
schen  bouw tran t, w ier breede en tevens hooge 
to ren  heerlijk  over d o rp  en du inen  prijk te .

Z ie  h ier hoe een gew ichtig  stuk  van  den  ja re  
1479 daarvan  spreek t :

« D oen  c o n d ... d a t wy ontfangen  hebben  die
« o itm oedighe supplicacie van , en z   inhou-
« dende hoe d a t de p rinc ipa le  p rochiekercke van- 
« d en  voorseiden dorpe varre  w eghs van daer 
« gelegen es ais van  eene halue m ile o f m eer; 
« zoe d a t he t volck ende jngeseten  vanden  
« seluen do rpe te  W ilrau en sy d e  zeere ongerieue- 
« lie es daghelicx d aer te  gaene om m e m esse te 
« ho irene , aangesien  d a t zij scam el lieden zijn, 
« daero f den  m eestendeel daghelicx  te r  zee varen 
« m oeten  ende d ’andere  huere  am bochten  doen, 
« w aerbij zij hueren  noo tdorst w innen  m oeten 
« om  bij te  leu  ene. »

D e inw oners toelaten  v an  dagelijks m is te  hoo- 
ren , zonder den  weg te  m oeten  afleggen van het 
gehuch t n aar M iddelkerke, was dus het doei dat



de stich ters der kapel bezielde. D en  zondag  ging 
m en n aar de paroch iekerk , zoo ’t behoort.

« D ese voorseide cappelle  eerst gesticht ende 
« gefondeert es gew eest om m e daghelicx  upde 
« w erckedagen  a ld ae r m esse te  doene, ende des 
« sondaclis ende m essedachs te r  p rochiekerke 
« alzo da t beho irt. »

W ie  w aren  d ie stichters? H e t stuk  noem t 
slechts den  voornaam sten  onder hen , nam elijk  
Willem van Halewyn. E e n  doorluch tige naam , 
voorw aar, d ie v an  d e  fam ilie van Halewyn, die 
aan  V laanderen  zooveel verdienstvolle m an n en  
geschonken  heeft !

D ie W illem  van  H alew yn , een d er b ijzonderste  
afstam m elingen d e r  fam ilie van  d ien  n aam , was 
B aljuw  en  K ap itein  d e r stad  B rugge, en  raads
heer v an  d en  H erto g  van  B urgond ië . H ij d roeg  
de tite ls van  H ee r van U itkerke, W outerv lie t, 
B uggerboom , enz. en stam de rechtstreeks a f van 
W a lte r  van H alew yn , ee rs tbekende  van dien 
naam , d ie leefde in  de tw aalfde eeuw . V an  het 
getal der v laam sche edellieden d ie  P h ilip s  den 
G oede in  zijnen  s trijd  tegen de aanhangers van 
den  D olfijn  van V rank rijk  zoo m oedig  b ijston
den , w ierd  hij n a  d en  slag  van M  ons en Vimeux 
om zijne d ap p e rh e id  rid d er geslagen (3 O ogst 
1421).



D oor h e t aandeel w elk hij had  in  de stichting  
der kapel van  W alravensijde , lie t W illem  van 
H alew yn  zijne godvruchtigheid  u itsch ijnen , ge
lijk  hij in  andere  om stand igheden , zijnen m oed 
en  zijne getrouw igheid  aa n  d en  V orst h ad  laten 
b lijken  K

« E n d e  he t zij a lzoe da t h ier voorty ts, by  rade 
« ende hu lpe van goede m annen , ghelyc w ylen 
« Willem van Halewin, jn  zynen  levene scepen ons 
« voors. lands vanden V rye, ende m eer andere 
« goede devote persoonen , om m e de verm eerder- 
« nisse vanden  dienst G ods ende gerie f vanden  
« voorseiden  volcke ende jngeseten , te r salichede 
« van hueren  zielen, dese voorseide cappelle eerst 
« gestich t ende gefondeert es gew eest... »

W alravensijde  was dus geene parochie, m aar 
lag  onder de paroch ie M iddelkerke. H e t w ord t 
genoem d onder de kerken , kapellen  en  b id p laa t
sen  to t het B isdom  van B rugge behoordende, in

i .  E r  ligt ongetw ijfeld eene  m isgreep  in  d en  bovengem el- 
d en  tekst, sp rek en d e  van « w ijlen  W illem  v an  H alew y n , in 
zijn  leven sc h epene v an  h e t  V rye ». Willem van Halewyn 
(gestorven in  1455) w as geen sc h epene v an  ’t  V rije . T en  
a n d e re n  k an  e r  geen sp raak  zijn  v an  zijnen zoon Willem, 
d ie  in d e rd a a d  lange ja re n  d it  a m b t vervu lde , v an  1468 to t 
i 5 i i ,  v erm its  hij op h e t tijd s tip  d e r  vergunn ing  d e r  ak t 
v an  v e rs te rv en is  nog in  leven w as,



de instellingsbrieven van  gem eld  B isdom  ( i56o) l . 
T en  allen  tijde event wel is he t nederige gehuch t 
m eer bekend  en  verm aard  geweest d an  de p a 
rochie w aarvan  h e t deel m iek, d aa r d e  naam  van 
M iddelkerke zelden in  de geschiedenis d e r kusten  
en  van het om liggende genoem d w ordt.

V an tijd  to t tijd  w ierd  de kapel m et g ronden  
begiftigd, zoodat zij in  de zestiende eeuw , 43 
gem eten en 23 roeden  la n d  bezat, w aaronder eene 
hofstede, te  Leffinghe, m et 20 gem eten 18 roeden . 
D ie  lan d en  w aren gelegen in  de paroch iën  M id
delkerke, L effinghe en W ilskerke.

D e ligger van de kerk  van M iddelkerke (156g) 
geeft de nauw keurige beschrijv ing van de p laats 
w aaro p  de kapel gebouw d s tond  ; he t w as een 
v ierkantig  stuk  g rond  van tw ee-en-tachentig ro e 
den  :

L ig g er van de kerk  van M iddelkerke, i 56g, 
f° 48 v°.

« D e capelle van  W ilg raueshyde d aer se u p  
« staet lxxxii R oeden  lants.

« L igghende  b innen  d en  am bochte ende pro- 
« chye voorscreuen , oost vander kercke, ende 
« oost vanden laetsten  voorscreuen  parcheele in  
« in  vyf lynen  L X X X II  R oeden  lan ts opde

I .  « O m nia  e t s ingu la  o p p id a , c a s tra , v illas e t loca  in 
fra sc rip ta , v id e lice t.... W illek inskercke , Wiliravensyde. . . .  » 
(M iræ us, I . go3).



« noortsyde of, ende es een vyercan te plaetse 
« d aer de capelle  van W ilg raueshyde  op  staet, 
« opde noortsyde, ende d aer W illem  de Blyeckers 
« hofstedekin  u p  staet, da t w y len t een brauw erye 
« w as, u p  d en  suu toosthouck  ende verhaeckt up- 
« den  zuu toosthouck  tusschen  d ’aeldynghers 
« Andvyes Zonnemaere vutwech, ande w estsyde de 
« kercke v an  M iddelkercke lan t, an d e  oostzyde 
« ende a n t zu u th en d e  f° p e r om m elooper cxlv. »

D at de kapel eenen  eigenen kapelaan  had , den
ken  wij n ie t : d e  ligger der kerkgoederen m aakt 
d aarv an  geen d e  m inste m elding. H oogst w aar
sch ijn lijk  is het, da t de goddelijke d iensten  ver
r ich t w ierden  doo r eenen  d er geestelijken van 
M iddelkerke, w an t d ie paroch ie sch ijn t toen
m aals drie  priesters gehad  te  hebben  1.

O verigens hadden  de kerkm eesters van M iddel
kerke he t bestier in handen  van de goederen der 
kapel. D e ligger, hooger verm eld , die ook de be
schrijv ing  van  de kapelg ronden  bevat, d ru k t zulks 
u itd rukkelijk  u it.

T en  ja re  1479 w aren « Comelis Hidde ende zijne 
m edegesellen », « m am boirs ende reg ierders » 
van  de kapel.

i .  L igger van 1569.
fo i 5 v° : « .. . .  de p ry e ste rs  v a n  M idde lkercke. » —  V er

d ers  fos 29 r°  en 43 v°, jaa rg e tijd en  m et « d iak en  en d e  sub- 

dyaken. »



V ervolgen wij th an s de k ron iek  van R aversijde.
R aversijde wras een v isschersdorp  hebben  wij 

gezeid. E n  ais dusdan ig  kom t he t m eerm aals te 
voorschijn  onder de an d ere  zeesteden en  visschers- 
p laatsen , d ie sam enkom en, o f sam engeroepen 
w orden , zoohaast een  m in  of m eer gew ichtig 
v raag p u n t de v ischvangst aan g aan d e  te  berde 
kom t.

T e n  ja re  1401 zond  de stad  N ieu p o o rt brieven 
n aa r  B ierv lie t, H ughev lie t, H eis t, B lankenberge, 
O ostende en  W ilravensh ijde , nopens « eueren  d ie 
« zij ghem aect hadden  op  d e  copm anschepe van 
« den  harengherie , om m e da t ze be t d e  steide 
« verzonken  zouden . »

S om tijds zien wij de stierlieden  van  W alrav en 
sijde n aa r  eene nabu rige  zeestad  geroepen , en 
hun den  eerew ijn aangeboden  w orden. Som s 
trekken  zij u it eigene bew eging to t eene der 
nabu rige  steden  om  de w et a ld aa r aan  te  spreken ; 
an d ere  keeren w orden  h u n n e  afgeveerdigden doo r 
de stad  N ieu p o o rt —  d ie  toenm aals, ais hoofd
stad  d er v laam sche zeesteden, de vergaderingen  
h u n n er afgezanten  doorgaans sam enriep  — bij de 
w ethouders on tboden , om  zekere v raagpun ten  
nopens de visscherij te helpen  bespreken.

R eken ing  d er stad  N ieu p o o rt 1446.
(P resen t wij n en ).
« D en  xvsten daghe in  m aerte den  ghedeputeer-



« den  van  O ostende ende van Walravensyde h ier 
« com m ende an d e  wet. n  cannen  w yns. »

40 sch. p.
R eken ing  d er stad  N ieu p o o rt 1480.
(Presentw ynen).
« D en  xvisten in  m eye den  stierm ans van W a l

li rauensh ide  h ie r com m ende ten  on tb iedene v an 
ei der w et 11 cannen  w yns. » xxxvi s.

M en w eet d a t de zee in  de voorledene eeuw en 
n ie t a ltijd  zeer ru stig  was voor onze koopvaarders 
en  visschers. Z eeroovers v an  alle slag  en  van alle 
lan d en  kw am en ze m eerm alen sto ren , h u n n e  sche
pen  en  sloepen  berooven of zelfs, voornam elijk  
in  oorlogstijden , in  h u n n e  havens m eêslepen, en 
de bem ann ing  o p  hoog ran tsoen  stellen . D e zee
steden , aan  h en  eigen overgelaten , w isten niets 
be ter te doen , dan  zei ven h u n n e  visschers te 
bescherm en m et oorlogschepen of zoo m en toen 
zeide, convooischepen u it te  reeden , d ie de visschers 
der v laam sche kust op  h u n n e  reizen vergezelden 
en , in  geval van  gevaar, b ijs tonden  en  verdedig
den . O ok m oesten  de k le ine visschersplaatsen  
in  d ie onkosten  kom en zoow el ais de g roo te; zij 
Jrwamen d aar dikw ijls tegen op, m aar de zee
steden  w ilden da t zij h ie lpen  betalen  datgene 
w aaru it zij voorzeker h u n  voordeel trokken . Om 
in  de noodige onkosten  d ie r in treed ing  te  voor
zien , leide m en eene bu itengew one belasting  op



den  h arin g  en  v isch  doo r de visschers verkocht. 
Z oo  kom t R aversijde ook te  voorschijn  in  de re 
kening  van  he t oorlogschip  te n  ja re  1474 te 
N ieu p o o rt u itgereed  :

« T e r  bew aerenesse ende bescherm enesse van- 
fe  de ghem eene visschers v anden  lande  van  V laen- 
« d re . »

(3de R u b rie k  van ontvangst) :
« A n d er on tfanc ende d a t van  stierm ans v an 

ee d er N ieu p o o rt, L o m b a rd ie  ende Walranensyde 
ee v anden  haerinck  d ie zij b u u ten  d er vorseide 
« haue ende la n d t g h eh ad t hebben . »

T en  ja re  1480 m oesten  er op  n ieuw  m iddels te 
w erke gesteld w orden tegen de v ijanden op  zee.

R eken ing  van  N ieu p o o rt, 1480.
(Boden).
« Ja n  P ie rs . . .  de xvsten in  m eye te  W alrauen- 

« syde an d e  stierlieden  d a t zi zouden  com m en 
« b id er w et a lh ie r aengaende de com unicacie up  
« treeden  vanden  scepe (van oorlog) viii s. D en 
« xvisten in  m eye ghesonden  an d e  w et van  D un- 
ee ckerke om m e de zelfste cause een dagh  xvi s.; 
ee den  xviisten in  m eye t O ostende an d e  w et om m e 
« de cause ais bouen  xii s. »

M en vond  te  R aversijde nog a l gegoede s tie r



lieden, d ie te r zei ver tijde ook zeer godsd ienstig  
w aren . Im m ers in  1479, schonk een stierm an van 
a ld aa r, P ie te r  van  V asennare bij naam , « in  zy- 
« n en  leuene by vorm e van testam ente ende vuy- 
« te rste  w ille, te r sa lichede d er zielen van hem  
« ende van  zyne v rienden  » aan  de kapel van 
W alravensijde , eene zekere som m e geld om d aar
m ede twee m issen te w eek in  d ie kapel te  stichten. 
M et d ie p en n in g en  koch ten  de « reg ierders » aan  
V incen t, zoon  van  C ornelis W o u ters , vijf gem e
ten , een lijne  en 63 roeden  land  voor de genoem de 
kapel (2 hec taren , 4 a . 521 c a. 93).

D e brieven van  « verstervenisse » 1 d e r g e
kochte g ro n d en  bevatten  de om standige beschrij
v ing d er zelve en  zijn  n iet zonder geschiedkundig  
belang , verm its he t d aa rin  is da t wij d en  oor
sp rong  en  d e  stich ting  der kapel van  R aversijde 
gevonden  hebben . W ij geven he t verder o n d er de 
bew ijsstukken.

T en  ja re  1489 w ord t er doo r den  V orst, op 
aanv raag  der s tad  N ieupoort, aan  alle steden  en 
p laa tsen  langst de kust zich  m et visscherij gene
ren d e  bevel gegeven, da t h u n n e  zeelieden en 
visschers eens ’s jaars  m et a l h u n n e  schepen , elk 
m et zes la s t (78 tonnen) ten  m inste, b in n en  de

i .  Zoo h ie t m en  de a k t v an  o v e rd ra c h t v an  goederen  
to t eene  kerk eh jk e  o f geestelijke in ste llin g  (lat. amortizatio, 
f r . amortissement).



haven  van  N ieu p o o rt zu llen  kom en, om  h u n n en  
haring  a ldaar te  doen  m erken , pakken  en  verkoo- 
pen . D ie  p laatsen  w aren  ten  getalle van elf, en  
ook Welrauenside kom t m en onder dezelve tegen. 
Z u lks om dat de inw oners d ie r p laatsen  in  den  
oproer tegen den  V orst h ad d en  m edegedaan , en 
de stad  N ieu p o o rt g roote schade h ad d en  toege
b rac h t b

1479.
O m  den  toestand  van  den  loodsdienst te  ver

beteren , geelt P h ilip s  d e  S choone las t aan  Ja n  
d ’H o n t en  A driaen  D rab b e  om  te  gaan n aa r  
S lu is, H eyst, B lankenberghe, W endu ine , O osten
de en  Walravensijde, om  aldaar de ervarenste 
zeelieden u it te  k iezen d ie best het loodsw ezen 
zu llen  bed ienen  en  d e  vreem de schepen  u it en in  
den  Z w ijn  geleiden 2.

i 5o7. G eding  tusschen  de stad  N ieu p o o rt en  
d e  abdij van O u d enburg  nopens d en  grooten  
H em  :

« D en  iiiien ende den  xen jn  w edem aent ghe- 
« sonden  W illem  G oekeersse te  W alrau en sy d e , 
« te  W esthende, te  L om baerd ie , ende elders in  
« d iuersche p laetsen , om m e te dachuaerden  d i
et uerssche persoonen  voor com m issarissen hoo-

1. S a a r te rs  'van N ieu p o o rt.
2. G illiod ts-V an  S everen , V I. blz. 448-9.



« rende d ’enqueste b innen  deser stede o p t proces 
« van d en  A bt van O u d enburch  daaruoo ren  b e
ei taelt xxiv s. »

(R ek. N ieu p o o rt i5o9 , f° 5 i r°).

T en  ja re  i 520 on tstaat er een proces of geding 
tusschen  de kapel van R aversijde  en  som m ige 
persoonen  d ie r p laats . D e geschiedenis laa t ons 
ongelukkig lijk  in  d e  onw etendheid  nopens de 
oorzaak  van he t geschil :

« D en  viien in  septem ber w aren R edenaers ver- 
« gaderd  om m e te rm ineren  ; daer gheterm ineerd  
« was tp roces vande cappelle  van  W alrau en sy d e  
« o u er een zyde ende ad  f. Jacx , Jo o s ende vele 
« an d e re ; p resen t O liu iers, Jo n ch eere , H eyns, 
« S toc, V ellebier, H o n d m t, R edenaers ende 
« C lerc. » X X X V  s. p .

(R eken ing  der P roostd ij S l D onaas, a0 i 52o).

M et d e ja r e n  i 52i  en  i 522 is e r w eeral spraak 
van  zeeroovers. N ogm aals ook zijn  zeevaarders 
en  visschers verp lich t, w illen  zij « vredelijk  van 
d e  zee geb ru ik  m aken », m iddels te  zoeken om 
zich  te  verw eeren. E en  oorlogschip  w ord t te  dien 
einde u itgereed , en  d e  k leine visschersplaatsen  
zooals W e n d u y n e , H eyst, W alravensijde  en  a n 
d ere m oeten  h u n  aandeel in  d e  onkosten  betalen  :

Rekening van het Vrije, 1521-22, f° 29 r°.
(M aerte) « F e rry  de G ros, H ughes van G ram ez,



« Joncheer Joos van V laendren  ende A driaen  
« L oonus, burchm eesters, van  d a t zy  sm aen- 
« daechs den  iiien dach  van M aerte  bezieh w aeren 
« ende com m unicqu ierden  m et d ie van  B rugghe 
« nopende d er p rou isie  vander visscherie, om m e 
« de sm alle steden vanden  zeecan t... »

(ib) « D en  voornoem den vier burchm eesters 
« van da t zy  sondaechs den xxiiien vander voors. 
« m aend t besieh  w aeren  ende com m unicquierden  
« m et d ie vanden  prooschen , W en d u n en , H eys, 
« Walrauensyde en d e  an d ere  scip lieden op de zee
lt cost om m e een  scip  van oorloghen vutghereet 
« thebbene ende te  w etene hoe vele ende b y  w at 
« m iddele zy daer zouden  m ueghen  co n trib u eren . 
« B etaelt elcken van  eenen  daghe com t. »

vii L  iiii s.

E en  tekst van  1540 of 1541 doet ons zien  d a t 
de visschers van  R aversijde en  H ey st to t bij de 
kusten  van S cho tland  den  h arin g  g ingen  vangen. 
D e S chotten  —  w ier kusten  te  allen  tijd e  zoo 
d ru k  door den  haring  bezocht gew eest z ijn  en 
nog z ijn  —  kw am en er tegen op d a t d e  vreem de
lingen  b innen  zekere palen  van  h u n n e  vischrijke 
zee h u n n e  netten  kw am en w erpen . S edert lang 
hebben  a l de zeem ogendheden dergelijk  beslu it in  
h u n n e  w ederzijdsche overeenkom sten doen  treden .

R eken ing  van  he t V rije, a° 1540-41, f° 42 r°.
3



« D om inicus van P ro u y n , Joncker Jacop  de 
« Voo.cht, N oel C arolus F ransso is V anderbu rch , 
« burchm eesters van  d a t zy  sm aendaechs x iiiien 
« jn  m aerte  hoorden  d iuerssche stierlieden  van 
« H ey s ende W alrauesyde  u p  ’t jnhouden  van 
« zekere m issiue ghescreven b y  d er M ajesteit van- 
« d er C on ingh inne an  die van  B rugghe m entie 
« m akende vande d a c h te n  ende do leanchen  van- 
« den  am bassadeur v an d en  C oninc van  S cho tlan t 
« n o pende  tvaren  ten  h iry n c th ilte  to ten  costen 
« ende ooc b innen  zekere lim iten  van S cho tlan t, 
« ende daern aer ghynghen  m etten  zeluen stier- 
« lieden byde ghedepu teerden  vande zeesteden 
« bescreuen byde voornoem de van  B rugghe ende 
« tsam en gheso igniert hebbende v an d e r zake 
« ghynghen  a lle  ghesaem derhand t jn t  College van  
« B rugghe om m e onderlinghe te  reso luerene inde 
« zake ende d er voornoem de M ajesteit huerlieder 
« ad u y s d ae ru p  ouer te zendene. —  B etaelt elcken 
« van  eenen  daghe , com pt vii L  iiii s. »

Z ooais m en ziet, k loeg de am bassadeur of 
afgezant van  d en  kon ing  v an  S cho tland  bij 
K on ing in  M aria v an  H o n g arië , d a t visschers van 
V laanderen , nam elijk  v an  H ey st en R aversijde , 
w at te  d ich t bij de kusten  van  S cho tland  v aar
d en  in  den  tijd  van  d en  haring tee lt o f h a rin g 
vangst. S chepenen  d er stad  B ru g g e ,d ie  over deze 
k lach ten  schriftelijk  verw ittigd  w aren  gew eest



door de K on ing in , beschreven to t eene b ijzondere 
vergadering  de afgeveerdigden d er v laam sche zee
steden . D e stierlieden  d er tw ee genoem de vis- 
schersdorpen  w oonden , sam en m et de burgm ees
ters van  he t B rugsche V rije, de vergadering  bij, 
om  d ie  zaak te  bespreken  en  hun  an tw oord  inge
volge aan  de L andvoogdes te  geven.

O m tren t h e t ja a r i 5ö2, m oest de w atering  van 
C am erlinksam bacht groote herste llingen  aan  d ij
ken  en  du inen  doen , dew elke, b ijzonderlijk  te 
W alravensijde  « zeer vervlogen en  geschonden  » 
w aren . D e volgende tekst beschrijft de noodige 
w erken :

« . . . .  jegens w elcke zeedunnen , in  veele ende 
« d iversche p laetsen  seere geschuert ende ge- 
« schent zynde, deselve van C am erlinx  van  noo 
it den  geweest hadden  in  voorleden  tijden  te  leg- 
« ghene , bij ende on tren t W alravesyde, eenen 
« w eerdijck m et d rie  sch inckeldycken  te  lande 
« w aert inne , g roo t 262 roeden  o f daerom tren t. 
« E n d e  w erden  b innen  corte  toecom m ende jaeren  
« bedw onghen tey n d e  van denselven  w eerdyck  te 
« legghene, ende daer aen te coppelen  eenen  a n 
ti deren  ende nieuw en w eerdyck, g roo t w el 100 
« roeden , m id ts d a t de d u nnen  aldaer te n  drye 
« steden  zeer quae t ende vervlooghen s ijn  —  
« w elcken n ieuw en w eerdyck  w estw aert oppe 
« com m ende gecoppelt soude m oeten w orden aen



« een an d e ren  ouden  w eerdyck ligghende oost 
« van W alrave  ; bet voorts souden de voornoem de 
« van  C am erlinx  zeer corts m oeten legghen eene 
« n ieuw e in lag h e  begh innende aen den derden 
« w eerdyck van den  voornoem den am bachte west 
« van W a lrav e .... 1.

D en tienden  Mei 1569 w ierden de landen  der 
paroch ie M iddelkerke en  d ie van  de « C apelle 
van W ilg raueshyde » opnieuw  « beleghert ende 
betarden  « d o o r A ntheun is C layssin, gezw oren 
landm eter van he t V rije, ten  verzoeke van P ie te r 
W illae rt, kerkm eester, en  van W illem  de Blye- 
cker, d ischm eester van  M iddelkerke. T w ee lig
gers w ierden opgem aakt, de eene op  pap ier, de 
andere  op perkam ent. D eze laatste , de een iged ien  
m en nog bezit, is m et veel zorg geschreven en 
w ord t in  he t kerkarch ief van M iddelkerke b e
w aard . D e « oude slapers ende registers » ten  
ja re  1542 door Jacobus R ycquaerts geschreven 
en de andere  oude stukken  n aa r  w elke de ligger 
van i 569 opgesteld  w ierd , bestaan  ons w etens 
n ie t m eer.

Op zekeren dag  van  O ogstm aand  1570 w ierd 
het do rp je  R aversijde gansch  in  opschudd ing  ge
brach t. H e t la n d  liep vol baanstroopers en  m oor
denaars, d ie m eerm alen in  de zeeduinen  schuil

I .  A rch ie f v an  O ostende. S aa rte rb o e k , blz. 98 en  volg.



den . E en  genaam de C rispijn  v an  de P itte  had 
verschillige m oorden  benevens andere  m isdaden 
gepleegd. W a a r  en hoe, w o rd t in  de oorkonden  
d ie  h e t feit verm elden n ie t gezeid. T en  einde 
aa n  de h an d en  van he t gerech t te  on tsnappen , 
v luch tte  de m oordenaar in  de kapel van Raver- 
sijde. M en weet da t eertijds de gew ijde p laatsen , 
zooals kerken , kapellen  en kerkhoven vrije p laa t
sen w aren , w aar he t gerech t de h an d  n ie t m ocht 
leggen op dezen d ie in  dezelve verschuilden . M et
te rtijd  evenw el w ierd  het voorrecht d ie r p laatsen  
som tijds over h e t hoofd gezien, en  tevens ook 
doo r overeenkom st tusschen  K erk  en  S taa t be
perk t. Zoo hier v ond  het gerech t d a t d e  m isdaden 
doo r C rispijn  van  de P u tte  begaan , g roo t genoeg 
w aren om  het karak ter der vrije p laats n ie t in 
ach t te  nem en, en P h ilip s  d ’O ngnies, B aljuw  van 
h e t B rugsche V rije, zond  zijne « sergenten  en 
bed ienden ,»  om , te  zam en m et d e  berijders van 
h e t gewest den  plich tige u it  de kapel te  halen  en  
n aar B rugge te  b rengen . M en bee ld t zich gem ak- 
kelijk  in  hoe a l d e  inw oners en  visschers van  het 
rustige R aversijde te  been  w aren.

D aar de m oordenaar — ie ts da t nog a l ver
s taan b aar is —  w eigerde te  voet te  gaan , h uu rde  
m en  eenen  w agen, w aarop  hij met veel moeite ge
b rach t w ierd, zoo zeggen de stukken , en naar 
B rugge gevoerd om  d aa r  voor de v ierschaar van 
he t V rije te  verschijnen. D eze veroordeelde hem



den  l í  O ogst 1570 om  door den  zw eerde o n t
hoofd  te  w orden , zijn  d ood  lichaam  op een wiel 
of ra d  geleid te  z ijn , en  he t hoofd onder de staak 
gedolven . (Zie verder de u ittreksels u it de reke
n in g  van den  Baljuw).

M et de ja ren  1570 beg in t m en te  hooren  spre
ken  Van de w atergeuzen, d ie d e  zee van  den  E m s 
to t in  h e t K anaal van  E n g e lan d  onveilig m aak
ten . O ostende en  D uinkerke reedden  elk een oor
logschip  toe  te r  bescherm ing der v laam sche vis- 
schers. N og eens m oesten  de zeelieden van  H ey st 
en  W alravensijde  h u n  aandeel betalen  :

R eken ing  van  het V rije, 1570-71, f° 42 r°.
« L o y s  d u  B ois, A ndriessuene L a u rin  d ie den  

« viiien jn  Ju lio  besoignierden m et de stierlieden 
« H eis t ende W irauesyde  u u t cause d a t d e  drie 
« zeesteden van  V laenderen  bescreuen zy n  ghe- 
« w eest b y  m ynen  heere den  A dm irael vander 
« zee, om m e te  adu iseren  ende reso lueren  up  
« tequ iperen  van  zeker scepen van orloghe te r 
« p reserua tie  vander haurinc tee lt vander jeghen- 
« w ord ighen  ja re , daerinne de stierlieden  van 
« H ey st ende W ilrauesyde  zouden  m oeten con- 
« tribueren . B etaelt v L . viii s. »

*
*  *

E n  n u  een w oord  gerep t van den  naam  van het 
verdw enen visschersdorp . H ed en  zegt en  schrijft



m en doorgaans : R aversijde. D och  de lezer heeft 
k u n n en  bem erken  d a t zu lks de oude naam  n ie t 
is ; eertijds schreef m en m eest W alravensijde . In  
den  loop onzer opzoekingen  is ons d ie n aam  
onder n ie t m in  dan  vijf-en-tw intig verschillende 
vorm en voorgekom en. A lw ie de m enigvuldige 
w ijzigingen ken t welke de e igennam en van  p la a t
sen  en  persoonen  onder de pen  van schrijvers 
en  afschrijvers d e r verledene tijden  onderg in 
gen, za l d it n ie t w onderlijk  v inden . D a t m en 
ons toelate de verschillige schrijfw ijzen van  dien 
enkelen  en eenvoudigen  n aam  onder de oogen 
onzer lezers h ie r te brengen .

W alrau in s id e  1403. Saarters u it  W eenen
teruggezonden. R ijk s
archief.

W alrauensyden » R ekening
B rugge.

der stad

W alrau inszide » S aarte r van W een en.
W alravenszyde 1407. R eken ing  van  O u d en 

burg.
W ilrau en sj'd e Ï 479. S aarte r van W een  en.
W alrauecide » » » »
W ilrafsyde » » » »
W elrauensh ide 1480. » » »
W elrauenside 1489. » » »
V ulrauensyde i 520. R ekening van het

Proossche.



32 W ilrauesye 
W alrauesyde

W  alleravensyde

W iltravensyde

W ilrauesyde

W ilrau y sid e

W ilg rauysyde
W ilg rau y sh y d e
W ilg raueshyde
R avezyde

R auesye

W alravensyde

R avesyde

W alraversyde
R avensyde

i 52 i .  ib.
1541. R ekening  van  het 

V rije f° 42 r°.
1548. L ig g er d e r kerk  van 

M ariakerke. 
i 56o. A kte van  oprech ting  

van het B isdom  van  
B rugge.

1566. R ekening  van he t B a l
juw schap  van he t V rije 
fo 7 v°.

i 56g. L ig g er d e r kerk  van 
M iddelkerke f° 6 r°. 

i 56g. Z elfde ligger, f° 16 v°. 
» » n f° 42 r°.
)) » » f° 43 r°.

1575. R ekening  van  de Ca- 
111 erlinksw a tering . 

i 6o3 . G eteekende kaart, 
R ijksarchief, n r 454. 

17 ... A anteekening  in  den 
verm elden ligger van 
M iddelkerke-parochie. 

1723. R eken ing  der kerk  van 
M iddelkerke.

1735. ib.
1787. R eken ing  van  den  

D isch van  M iddelker
ke, f° 61 v°.



D e beteekenis van  d ien  naam  schijrit ons geene 33 
ernstige: m oeielijkheid  te m oeten opleveren. E en ige  
schrijfw ijzen van  kan te la tende zooals W ilgraue- 
syde, V ulravensyde en W ilrafsyde — te  zeldzaam  
en te  v reem d om  aanveerdelijk  te  zijn  —  o n d er
scheid t m en du ide lijk  d rie  deelen in  den  naam  
Walravenside :

W al o f W il, Wel, Walle, Vul, W ui of W ad;
R af, Ratee, Rave, Raver, Raeven; en  syde, eye, side, 
syden, s hide, shy de, zyde, cide.

D e s, 2 en  c van y  de o f ye is oogenschijn lijk  
w ellu idendheidshalve tusschen  raven o f raver en 
y  de ingelasch t geweest.

D e tw ee eerste le tte rg repen  behooren k laarb lij
kelijk  aa n  één en  zelfde w oord  toe : Walrave, 
eigennaam  van  persoon d ie heden  ais fam ilienaam  
nog bestaat. D e la tijnsche vorm  is W alrav ius . In  
h e t L u iksche  schreef m en oud tijds : W alraf, W a l
rave, W alraw e, W alraven  l .

D e ijde van W alrav e , w at wil d a t zeggen ? E r  
zijn  langs onze kust verscheidene p laatsen  wier 
naam  op ijde e ind ig t : C ox-ijde, L o m b a rs-ijde, 
W a lrav en s-ijde. In  de la tijnsche teksten  kom t m en 
Lombardi ida en W ilraphi ida 2 tegen . D ucange legt 
h e t w oord hyda u it ais z ijnde  eene p laats  op  de

1. A. B o d y .  É tu d e  su r  les nom s d e  fam ille du  P a y s  de 
L iège.

2. W a t b e te r  a is  d e  « W ilravorum ida  » v a n  G ram aye, 
d u n k t ons.
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zeekust, w aa r geene zandbanken  zijn , en  diep 
genoeg om  vaartu igen  te on tvangen. A lzoo zou 
C oxijde de ijde of haven van  Coks (naam  van  den 
voornaam sten  inw oner d er plaats) beteekenen ; 
L o m baertsijde , de haven  van  L o m b aard  of van 
d e  Lom baarden-, en W alravensijde , de haven  van 
W alrave .

M aar heeft er op d ie p laatsen  w aarlijk  eene 
haven  b es taan  of iets da t d aa raan  gelijkt? V oor 
w at L om baertsijde  betreft, zulks kan m oeielijk in 
tw ijfel getrokken  w orden . M aar hoe zulks bew e
zen  voor W alravensijde?

V olgens teksten  d ie  wij verder m ededeelen, 
denken  wij da t he t w oordje ijde of yde m ettertijd  
voor eene breedvoerigere beteekenis vatbaar m oet 
gew orden z ijn , en  toegepast aan  p laatsen  op de 
k u s t gelegen, w aar m en te r zee u itvaarde, ’t  zij 
da t de gedaante der kust d aa r eenig gem ak toe 
bood  of n ie t L (Im m ers de sloepen of schuiten  
van  m eestal d ie k leine visschersplaatsen  w aren  
m et p la tte  k ie l, en  h ad d en  geene haven van  noode 
om  ter p laats  te  kom en of in  zee te gaan). W en-

I .  «  A lhoew el h e t  w oord  yde u itgelegd w o rd t, ais b e d u i
d en d e  eene  eenvoudige hu tten v erzam elin g  v an  zeevisschers, 
zooals m en  op  du izen d  s ta p p e n  v an  N ieu p o o rt d ic h t bij 
O o s tdu iuke rke  tegenkom t, » zegt J . B laeu , « d enk  ik d a t 
h e t w oord  ijde v an  ijdel a fstam t d a t led ig  b e teek en t en 
p la a tse n  b e d ie d t op de  zeekust gelegen, d ie  voor h e t in 
kom en v an  v aa rtu ig en  gesch ik t is  o f zoo gem aakt. »



d u y n e  sch ijn t niet, oo it eene haven  gehad  te  h e b 
b en , nogtans was er voortijds sprake van  de ijde 
van  W en d u in e  :

« . . . .  v ichtich  ponden  g ro o ten ... gheleen t to t 
« uu treeden  van  eenen vischboot varende ter yde 
« van Wendune 1. . .  »

V erorden ing  op  d e  zeevisscherij te  W endu ine , 
i5 i4  (Précis analyt. des Arch, de la F l. Occ., 'par 
F . Priem, 2 §, T . v, p . 285) :

« Item  d a t n u  voortan  n iem ende van  de stier- 
« m ans ten  P roossche en  gheoorloven m et hun- 
« lieder vissche d ie zij vangen  zu llene verzeillene 
« of eldere haerlieder visch te  vercoopene, dan te 
« huerer yde daer zy ghecostumeert zyn ofte vaerne ende 
« aen te commene. »

O ok d ich t bij N ieu p o o rt was er eene streek  of 
p laats, op  het laa ts te  der veertiende eeuw , alzoo 
genoem d.

R eken ing  van N ieupoort. 1394.
R u b riek  betreffende ’t  gene da t e r  gew rocht is 

gew eest aan  de havenw erken , erg doo r den  vloet 
beschadigd , en  op an d e re  p laatsen  d aar ’t  noodig  
w as geweest.

« D ese weke cam  in d e n  xxxen dach  van m aerte,

i .  R eken ing  v an  d e  S in t-D onaasp roostd ij, 1578.



« ende w rochten en ighe van desen naghenoom - 
« den  personen  te r zee ande R ys jn d e  zaden  ende 
« reededen  ter yde steenen  jn d e  verw ayde hofste- 
« d en  ende syn  deluers. »

W ellich t is zulks de zelfde p laats  d ie la ter den  
naam  kreeg v an  Nieuwerhyde, w ier inw oners door 
eene akte van  1246 onder he t rechtsgebied  van 
N ieu p o o rt gesteld w ierden  '.

B ijgevolg zou  Walravens-ijde n iets anders b ed u i
den  dan  de ijde van  Walrave, d ie ofwel de eerste 
bew oner d ie r p laats  m oet geweest zijn , ofwel een 
d er eerste zeevaarders van he t visschers- o f zee- 
m ansdorp  was, ofwel nog ais de aanzienlijkste 
der inw oners w ierd  aanzien . D e visschersschuiten 
en  haringbu izen  vaarden  van de ijde van W alrave 
te r zee in.

Z ied aar onze bescheidene m eening. H e t is 
eene gissing zooals zoo vele an d ere  d ie op he t 
geschied- en  taa lk u n d ig  gebied  der naam uitleg- 
g ing  gew aagd w orden . Zoo H o ra tiu s  zei :

. . . .  S i  quid novisti rectius istis, 
candidus impertí....

*
*  *

W ij on d erb rak en  onze k ron iek  m e th e t ja a r  1570. 
W ein ige ja re n  nad ien  g repen  gew ichtige, m aar

i .  S a a r te rs  v an  N ieu p o o rt.



droevige gebeurten issen  in  onze gew esten p laats , 
en van  W alravensijde w ord t er w einig  nog gespro 
ken , nog m in  van  zijne kapel en van  zijne vis- 
schers. ’t  Is  da t wij aan  d en  « troebelen  tijt » ge
kom en zijn , d ie van zooveel verw oestingen en  
vern ie lingen  getuige was. Vele, zeer vele kerken 
w ierden  verw oest o f v e rb ran d ; andere , gedurende 
ru im en tijd  zonder on d erh o u d  gebleven, w aren 
om tren t de ja ren  zestienhonderd  gansch  vervallen. 
D e kapel van  R aversijde onderg ing  he t lo t der 
eerste n ie t; zij s tond  nog rech t n a  d it tijd stip  van  
in landsche beroerten  en kw ellingen. E rn s tig e  re 
dens evenwel hebben  wij om  te gelooven d a t zij 
n ie t ongedeerd  gebleven w as, en d a t zij om ringd  
s tond  v an  verla ten  en  vervallen, hu izen  en m is
schien  p u in en  van afgebrande w oonsteden  : gansch  
de streek lag  verw oest en on tvolkt. Im m ers w aneer 
de steden en kasselrijen van  V laanderen  m et 
P rin s  van  P a rm a , d en  toenm aligen algem eenen 
L an dvoogd , den  vrede gesloten had d en , w eigerde 
he t geuschgezind garn izoen  van  O ostende in  het 
vredeverbond gerekend  te  w orden . E n  van 1584 
to t 1600 veron trustte  en  p lu n d e rd e  he t gansch  de 
om liggende streek, ja  zelfs to t in  he t herte  van 
V laanderen . D e aanh o u d en d e  verw oestingen welke 
zij aan rich tten  en  de schattingen  welke zij de inw o
ners oplegden deden  deze h e t lan d  u itv luch ten  C

i .  Vele V lam ingen, zoo m en w eet, nam en  te d ien  tijde



Zoo verla ten  en  tevens zoo onveilig was toen het 
land  da t er, volgens een  s tuk , door den  B isschop 
van  B rugge ten  ja re  i 5g6 geschreven, in  geheel 
he t bisdom  ter nauw ernood  d rie  pastoors w aren '.  
In  som m ige do rpen , ro n d  O ostende gelegen, 
w ierden er van  1578 to t 1604 of 1608 geene g o d 
delijke d iensten  verrich t. N a  het beleg van 
O ostende w aren tw ee paroch iën , B reedene en 
M ariakerke, gedu rende verscheidene ja ren  slechts 
doo r eenen  en denzelfden pastoor bed iend  2.

W ij hebben verscheidene kerkrekeningen  van 
M iddelkerke,van  de zeventiende eeuw , nagezien 3 : 
bu iten  de rub riek  der on tvangsten van R aversij - 
kapel, kom t m en geene de m inste  u itgaaf tegen 
voor goddelijke d iensten  in  gem elde kapel ver-

h u n n e n  in tre k  in  Z eeland . D e p o o rte rsb o ek en  d e r Zee- 
la n d sch e  steden  bew ijzen  zulks ten  overvloede. Zoo v o n 
d en  wij ook in  d en  p o o rte rs re g is te r  v an  V ere, an n o  i 6 i 3  : 

« Q u y n ten  Ja n ssen  v a n  R av ersy e  b y  O osteynde heeft 
« op  h u y d e n  d en  e e d t a is  p o o rte r  gedaen  in  h a n d e n  van- 
« d en  h ee r B a illiu , te r  p re se n tie  v anden  B urgm eester 
« A pollony. A ctum  d en  x v iicu d ecem b er i 6 i 3 .  »

1. A nalectes p o u r  se rv ir  à  l 'h is to ire  ecclés. d e  la  B e l
g ique. I I I .  1866. —  A ttes ta tio  su p e r te n u ita te  do tis e p i
sco p a tu s B rugensis, e tc . (20 feb r. i 5g6).

2. G eerne  zouden  wij de  zooeven aan g eh aa ld e  alge- 
m eene d a a d z a k e n  elke in  h e t b ijzo n d e r bew ijzen , doch  
zulks sc h ijn t ons in  eene  eenvoudige p laa tsb esch rijv in g  
ais  deze  z ijne  p la a ts  n ie t te  h ebben .

3. J a re n  1660; 1681-86; 1696-67.



rich t. R aversijde  hoorde toe aan  he t getal p a ro 
chiën  en  gehuchten  d ie m et de leroerlijke tijden  
d er X V Ie eeuw verdw enen , zooals S in te-C atharina 
bij O ostende, S int-Jans-op-den-Dijk en  R oxem .

W ij sp raken  d aar zoo even van  het beleg van 
O ostende, w ier overgave een einde ste lde aan  
al d a t p lu n d e re n  en  vern ie len  der streek. B inst 
die verm aarde en  langdurige  belegering sch ijn t 
R aversijde to t legerp laats d e r ru ite rb en d en  van  
P rin s  A lbertus ged iend  te  hebben . Z u lks b lijk t 
u it de volgende u ittreksels van  N ieu p o o rt’s reke
n ingen . D ie  stad  m oest, lijk  de andere  v laam sche 
steden , van tijd  to t tijd  haver voor de peerden  
en  an d ere  stoffen leveren, w elke de belegeraars 
nood ig  hadden .

R eken ing  van  he t ja a r  1601-1602. 
f° 3 6  r° : « Jh e ro o n  B o llae rt o u er de huere van 

« zeeckere sacken d ienende om m e de hauere  te 
« leueren  to t R auesyde , es p e r  o rdonnan tie  be- 
« ta e lt vii L  xii s. p. » 

i 6 o 2 - i 6 o 3  :

« A driaen  Isacq  van  ghevoert thebbene to t 
« R auesyde ach t hondert b o n d en  hoy ende zes- 
« th ien  h o et hauere* brussche m aete, es p e r ordon- 
« nan tie  betaelt den xii m eye 1602 xxiv L  parisis. » 

1604-1605 :
f° 28 v° « M eester Ja n  B oudens B urchm eestre , 

« L oys W au eran s ende F ran ch o is  V erm asschele,



« scepen , van  elck eenen dach  ghevachiert theb- 
« bene te  peerde to t R auesyde den xxixen lauw e 
« x v ic V  xxvii L p .  »

Z o u  R aversijde bijgevolg be t dorp je gew eest 
zijn  dat, volgens eenige schrijvers van het beleg 
van  O ostende, tusschen N ieupoort en  Sint-Alber- 
tu sfo rt gelegen, to t ru ite rkw artie r der belegeraars 
d iende en  den naam  droeg van Neer 1 ? D it schijnt 
ons gansch  w aarschijn lijk .

Zoo m en ziet, heeft som s eene p laats a lle  aa n 
gelegenheid  verloren, zij is nog altijd  voor iets 
goed in  tijd  van oorlog. E en e  eeuw  nad ien  o n d er
g ing O ostende nog eene belegering die, in  p laats 
van  d r ie ja re n , slechts veertien  dagen d u u rd e .

M arlborough kw am , in  nam e der B ondgenoo- 
ten , de stad , w aar eene fransche bezetting  lag, 
onder he t geb ied  der O ostenrijkers brengen .

N og  eens d iende R aversijde to t legerp laats van 
de opperbevelhebbers F ago l en  A lberm ale die 
a ld aa r  h u n n e  kw artie ren  vestigden. W ij hebben 
voor ons eene kaart liggen w aarop de ligging van 
de verschillige legerkorpsen aangedu id  staa t : 
W irten b erg , F e ls  D ray , V ittingkoff, Broeckdorff, 
D evitz, G roveste in ; d e  karáb in iers van  Alber-

I .  « L e  q u a r t ie r  d e  la  cav a le rie  é ta it  le  v illage de  Neer 
e n tre  N ie u p o rt e t le  fo rt A lb e rt, à  u n e  dem i lieue  de 
l 'in fa n te rie . » (H is t, de  l’a rc h id u c  A lbert, p a r  M. d e  M ont- 
p le in ch am p , p . 241).



m arie, L u m b y  D rag  en  Schotem  D rag . D e ko rp 
sen  lagen  in  tw ee reken  oost en  w est van  de 
kapel ; de oostgelegene korpsen  d ich ter erbij d an  
de andere .

W a t de visscherij betreft, deze had , sedert de 
droevige ja ren  van  he t einde der X V Ie eeuw , onze 
kust geheel verla ten . E r  w aren geene visschers 
m eer te W alravensijde  en  er g ingen er ook geene 
m eer zijn.

E n  w at deed m en m et de goederen der kapel ? 
Z ij w ierden  gevoegd bij deze van  de paroch ie
kerk , zooals wij lezen in  de reken ing  d er kerk  
van  M iddelkerke, ann is 1681-1688 :

« A nderen  on tfanck  van  de lan d en  com pete- 
« ren d e  de cappelle  van W alrau sijd e , die nu sijn 
« gheapplicquivt aen dese kercke, zoo v o lg h t.. . .  »

D e kapel zelve w ierd  verpach t aan  eenen  lands
m an  :

Ib . f° 47 v°. u T o b ia s  P ie te rs  heeft in  pach te 
« g h eh ad t de capelle van W a lrau sy d e  (staende. 
« p a r voorgaende rekenynghe folio 37 en  verso 
« op  M attheus van den  A ndriessche) voor den 
« jaere  verschenen 25cn Ju n ii  1681, to t de som m e 
« van  vi L  groo ten . »

** *

W a t kan  er al lang  aan  den  tijd w ederstaan,



w inden  en  tem peesten  tro tseeren , zooals er d ik
w ijls op onze kusten aan  ’t w oeden g aan  ? S edert 
twee eeuw en en  ha lf stond  de kapel van R av er
sijde d aar nu . In  d e  kerkrekening  van  M iddel
kerke over de ja re n  1723 en  1724, f° 49, leest 
m en da t de kapel, sedert den w ind d ie onlangs 
op  de kust was opgerezen, in  zoo slechten  staa t 
w as d a t p as too r en kerkm eester eene aanvraag  
h ad d en  gedaan  om te m ogen de kapel afbreken  
en  de bouw stoffen verkoopen :

« D e p resen ten  in  desen  declareren  ’t  sedert de 
« leste w ind t da t de capelle van R avesyde teene- 
« m ael ru y n eu s staet, tot soo verre het dack staet in 
« te vallen, ende versoucken da t de m ateria len  
« souden  m oghen  vercocht w orden , ende daertoe 
« requeste ghepresen teert doo r den  heere pastor 
« ende kerckm eesters. »

E n  elf o f tw aalf ja ren  later, den  eersten Ja n u a r i 
1735, viel de kapel, door het gew eld van den 
storm , in  :

R eken ing  d er kerk  van  M iddelkerke 1735-36. 
f° 5q :

« S y n d e  de plaetse daer de capelle van  W a l
li raversyde is staende, de welcke den  eersten 
« Ja n u a ry  1735 is ingevallen  door den  grooten  
« sto rm w yndt, bij d ien  da t de selve partie  is



« onverpacht g eb lev en .... m em orie l . »

D e reken ingen  d er volgende ja re n  verm elden 
den  verkoop d er bouwstoffen.

D e steenen  w ierden in  verschillige hoopen  ver
koch t doo r den  s tokhouder van  het Cam erlink- 
sche, P h il. G lieys, op  8 F eb ru a ri, 23 M aart,
20 S eptem ber en  26 M aart 1736, en brach ten  de 
som  op  van 109 pon d en  groo ten , 7 schellingen,
21 grooten  en 12 m ijten , d ie in  d e  kas der p a ro 
ch iekerk  w ierden gestort.

K erkrekening  van  M iddelkerke, ann is 1733- 
1736 2 .

f° 74 v°. « D en  ren d a n t p rem etteert d a t bij de 
« voorgaende rekenynghe folio 81 verso den voor- 
« gaenden  ontfangher V anden  A beele is ghelast 
« ghew orden  te  ondersoucken  of w ylen t H eer 
« ende M eester Jacobus D u  C ortiere, tzynen  tyde 
« pas too r deser p roch ie heeft gedaen  rekenynghe 
« vande vercoghte m ateria len  van steen  vande 
« capelle van  W alravensyde, alsm ede vande an- 
ci dere m ateria len  vande salve ende degonne re- 
« garderende dese kercke. »

f° 76 r°. « V oorts veran tw oord t den  ren d a n t

r . D e  tw ee  la a ts te  teksten  zijn reed s  in  d en  In v e n ta ris  
d e r  A rch ieven  van h e t V rije  (T . I I .  p . 447) uitgegeven 
gew eest.

2. In v e n ta ris  v an  de  R eg isters van  h e t  V rije , n r 12895.



« alh ier de som m e van eenen tnegen tigh  p o nden  
« derth ien  schellingen grooten  ouer de suyver 
« portie  vande gehouden  venditien  vande afge- 
« broken m aterialen  ende steen  v an d e  capelle 
« van W alraversyde door Sr P h ilip p e  G heys, 
« stockhouder van C am erlyncx am bach t in  p ro f
il fyte van dese kercke, respectiuelick in datum  
« achsten  februari, 23en m aerte, tw in tighsten  sep- 
« tem bere  1735, m itsgaeders sessen tw intighsten  
« m aerte seventh ien  hondert sessendertich , vol- 
« gens het schriftelyck verclaers vanden  voor- 
« noem den stochouder ; — dus h ier deselve

xci L  xiii s. viii gr. »

f° y y ro4 « V oorts is nogh  vercoght ghew orden 
« vuy tte r h an d t door d en  heer P asto o r deser pro- 
« ch ie  eenighe m aterialen  van  steen vande ge- 
« sey de C apelle van W alraversyde , ten  jaere 
« 1735 in  d iversehe s to n d en ; bedraegende tsae- 
« m en seventhien pon d en  veerth ien  schellynghen 
« elf grooten  en  tw aelf nryten, volgens de spe- 
« cificque dec lara tie  van  den voornoem den pas- 
« toor ; welclce som m e alh ier ten fyne van liqui- 
« datie  in t gheheele w ort veran tw oort; du s hier 
« deselve xvii L  xiv s. xi 1/2 gr. »

D ezelfde sto rm w ind  die op  eersten Ja n u a ri 
1735 de kapel van R aversijde om  zoo te zeggen 
den  genadeslag  toebracht, ru k te  ook te  N ieupoort



bet ijzeren kru is van  den to ren  der parochiekerk  
ten  g ronde 1.

D e eeuw enoude to ren  bleef nog to t over een 
dertig tal ja re n  in  w ezen. D aa lden  er sedert lang 
geen k lokketonen  m eer u it neêr, noch  vreugdige, 
noch  treu rende , d ie de gedachten  eener bedrijvige 
bevolking ten  H em el verh ieven , toch bleef de 
to ren  eenen tijdelijken , m aar nu ttigen  d ienst be
w ijzen aan  he t zeevarende volk ; hij d ien d e  ais 
zeebaak  « om rne de varende cooplieden en d e  zee
lieden t ’hebben  kennesse vanden  lande  », lijk  
onze voorouders p lach ten  te  zeggen. A lzoo v in 
den  wij den  to ren  van  R aversijde aangestip t in  
eenen franschen zeem answ egw ijzer, te P arijs  ten  
ja re  1804 uitgegeven, onder den  naam  van Hol-in- 
de-Wal. In  de. engelsche zeem answ egw ijzers is er 
sp raak  v an  d en  steeple o f Raversijde (steeple betee- 
k en t toren).

E n  zoo loop t de geschiedenis van  W alraven- 
sijde, h e t gewezen visschersdorp , allengskens ten  
einde.

B inst den  franschen  tijd  w ierden  er vele kerk
goederen  verkocht. Z u lks greep p laats te  M iddel
kerke zoowel ais elders, en  zoo gingen de oude 
kapelg rond  en  to ren  van R aversijde over in  't be
z it van  bijzonderen.

In  de eerste ja re n  der tegenw oordige eeuw

i .  N ie u p o o rtsc h  Ja a rb o e k je  o f A lm anak voor 1877, blz. 54.



p lan tte  m en tegen de grijze m uren  des to rens 
eenen ijfteboom , d ie m ettertijd  een w eelderig g e 
w as ten  toon  sp reidde , en alzoo oudheid  en  jeugd  
scheen te  p a re n  op  het v ie rhonderd jarig  gebouw .

O m streeks d e  ja ren  i 85o stond  dezelfde to ren  
op  d e  lan d k aarten  aangeteekend  ais « base géodé- 
sique » o f « landm eetkund ige  grondslag  ».

S edert een aan ta l ja re n  is, m et h e t afb reken  
van  den  kapelto ren  v an  R aversijde , he t eenigste 
m aar ook he t m erkw eerdigste gedenkteeken van 
’t verleden  van  he t v isschersdorp verdw enen. N og 
to o n t m en in  eene schuur de grondvesten , to t nog 
anderha lven  m eter boven den  g rond  verheven, 
w elke m en om  h u n n e  w ederspann igheid  aan  h a
m er en  beitel heeft la ten  staan  l . G edurende 
eenige ja ren  d u id d en  twee staken, m et een tonne- 
ken  alboven, op de d u in en  gep lan t, aan  de zee
lieden  de p laats  aa n  w aar d e  to ren  gestaan had .

T o t den  naam  to e  dreigde voor den reiziger 
teenem aal onbekend  te  b lijven  —  w an t h e t b e 
stier der B uurtspoorw egen  heeft zelfs aan  de 
standp laa ts a ld aa r 2 den n aam  v an  R aversijde n iet 
gew eerdigd te  geven —  w are ’t n ie t da t d áár ju is t

1. D e o ude kapelw eg  d ie  n a a r  d e  kalsijde liep , is  n u  een 
o n v rije  u itw eg . D e  hu id ig e  g e b ru ik e r  d e r  hofstede w a a r  de 
g ron d v esten  v an  d e n  to ren  s ta a n , is d e  H e e r  P . B oydens. 
—  D e h e rb e rg  S* H u b re c h t, n ie t ver v an  d a a r , d ra a g t die 
n a a m  reed s  s e d e rt de v erledene eeuw .

2. L effinghe-standp laa ts .



onlangs eene herberg  is gebouw d gew eest, m et 
he t u itsteekberd  « in  het n ieuw  R aversijde ».

Sic transit....
*

*  *

Bestond er eene Sluis te Walravensijde?

M en leest in  L a  Flandre, 1874-75, blz . 408 :
« . . . .  A nciennem ent, la  m er, ayan t u n  lib re 

cours, couvrait chaque jo u r u n e  g rande  é tendue 
du  bassin de l’Yser ; elle en tra it p a r  Walravens- 
hyde (près d ’O stende), p a r B lankenberghe, p a r  
H eyst, p a r  le Z w yn. D e m an ière  que l ’on  peu t 
affirm er q u a  cette époque la  m oitié peut-être de 
tou te la  zone basse, alluv ia le  d u  pays, é tait com 
posée de criques, de scores, de canaux, de m oeres, 
de bras de m er e t d ’étangs salés. »

(U n e In tro d u c tio n  à  l’h isto ire des F landres).

E n  in  den R eg ister vander Cam ere van O ost
ende, 1610 :

58 r° : « B orghe voo r de p ac h t vande d u ynen  
« begh innende vande stede van  O osthende to tte 
« sluyse van R auesyde . »

O ok sch ijn t d e  kaart van  h e t L a n d  van den 
V rijen  d o o r P o u rb u s  opgem aakt, eene soo rt van 
sluis te R aversije aa n  te du id en . V olgens den 
H eer L . G illiodts-V an Severen lag  d e  Camer-



lincksslu is te W alravensijde  ; doch  de geachte 
schrijver noem t de oorkonden  n ie t op  w elke hij 
z ijn  gezegde s teun t. V an  eenen an d e ren  kan t, in  
de nauw keurige aanstipp ing  der dijken en  water- 
loopen  d ie  d e  w atering  van  C am erlincksam bacht 
te onderhouden  had , ten  ja re  i 56i  opgem aakt en 
hooger reeds gem eld , is er slechts sp raak  van 
ééne sluis ; d ie  sluis le idde zeew aarts de w ateren 
kom ende van  den sluisvliet d ie r w atering , en  staat 
op  alle oude kaarten  geteekend nabij M iddel
kerke, tu sschen  d ie gem eente en  he t gehuch t R a 
versijde. N og bestaat er op  d ie p laats , te M iddel
kerke, de zoogenaam de sluisput (de slu isdeuren  
zijn  in  den  loop d er voorledene eeuw  ingevallen).

V olgens onze m eening , zei m en eertijds de 
sluis van  R aversijde, enkelijk  om reden  d a t de 
sluis van C am erlinksam bacht w at boven h e t dorp  
van  d ien  naam  gelegen w as. D och de m eest ge
b ru ik te  naam  was CamevUnkssluis.

B i j l a g e n  e n  B e w i j s s t u k k e n .

I .

1403. K lach ten  van  engelsche kooplieden  over 
zeelieden van V laanderen .

R u b riek  Lombavdie.

« Item  le viie jo u r d ’octobre l’an  dessus d it 
1404 H a y n  M ore de Walvauinside et H a y n  Cop-



p in  de L o m b ard ie  p rin re n t su r  la  m er u n e  nef 
appelee  G odingrace d e  W a tb y , chergee de fer e t 
au tres m erchandises, d o n t esto it possesseur Jeh an  
L ege t lesquelz b iens valo ien t 420 nobles. »

R u b riek  Oostende.

(42e artikel). « Item  l ’an  m il iiiic xii le  prem ier 
jo u r de ju ille t C lais de M iinstere e t Je h an  H e y 
nes de Walvauenzide e t H an s  T ab b a rd  d ’O stende 
p rin re n t su r m er h o rs  d ’u n  vessel appelle  le D og
ger de S alchons en  N orffolk xim poissons salez 
appertenans a  Je h a n  B urgo iz  e t Je h an  C lerc d u 
d it Salchons qu i m on ten t a  iiiic L  et p rin re n t hors 
de  lad ite  n e f ancres, cables et au tres appau lx  
m ont, a  xlvi L  xiii s. iiii d.

« Item  p o u r  coust e t despens en  la  poursu ite .
(43e artikel). « Item  l’an  m il cccc xiii H an s 

T a b b a rd , C lais d e  M ünster e t H a n s  H eynes 
d ’O ostende e t (?) W alrau en sid e  p rin re n t hors de 
d eux  nefz appelées D oggers, d o n t esto ien t m ais- 
stres après D ieu , Je h a n  C lerc et W illin  W h y te , 
x ixm poissons salez appertenans a  Jeh an  Bour- 
goiz e t N ico las A ttem ille e t leu r com p : lesquelz 
poissons m o n ten t a  la  value d e  xixc iiiixx nobles 
e t aussi p rin re n t au tres choses cestassauoir.
> « Item  p o u r coust e t despens de poursu ite .

(44e artikel). « Item  l’an  m  ccccc xiii, le xxvi 
jo u r  de ju ille t, C lays de M instre et Je h an  H ey n s

5



d e  W a lrau en sid e  e t H arrs T ab b a rd  d ’O ostende, 
p r in re n t hors d ’un  vessel appele  le  D ogger de 
C lay, d o n t esto iént possesseurs N ico las A ttm ille 
e t R ich a rd  N ob le , xiim poissons salez apperte- 
nans au sd . N ico las e t R ichard , qui m o n ten t a 
iiiic X L  xiii s. iiii d . E t  au ra ie n t hors de la  meis- 
m e nef ancres, cables e t to u t l ’appareil m o n ta n t a 
clxvi L  xiii s. iiii d.

« Item  p o u r  coust e t despens de poursu ite .
(45e artikel). « Item  m onstre led it Je h an  H uu- 

d en , com m e p ro cu reu r et a tto u rn e  1 de Jehan  
B urgo iz  de S althons, et N icolas A ttem ille de W e- 
gneton  en  E ng le terre , com m ent le iiie jo u r  de 
ju ille t, en  l’an  iiiic et xiii ji nefz appelées doggev- 
scepen, appertenans aus d iz Je h a n  B urgoiz e t N i
colas A ttem ille, lesquelz fu ren t m aistres em prez 
D ieu  en  l’u n e  Je h an  C lers e t en  l’au tre  W illii! 
W h ite , su r la  m er vers E n g le te rre ; leu r s u r v e n 
d en t iii corners, a rriuez  p o u r la  guerre , e t estoït 
m aistre  d ’u n  d ’ueu lx  (sic) m aistre  H an s  T ab b a rd  
d ’O ostende, de l ’au tre  C lais d e  M instre de W al- 
rau in sid e , e t d u  tiers H an s  H y n s  dudict W alra- 
u in side , e t p rin re n t lesdicts ii nefs appelés dog- 
gerscepen, et lesdiz m aistres e t leu rs com paignons 
bâ tiren t et m alaign iren t et ap rez  p rin re n t hors 
d e  la  nef, en  laquelle  led it C lerc estoit m aistre, 
xm poissons salez a  la  valer a  la  value de m  (?)

1. E n g e lsch  : Attorney (gevolm achtigde).



nobles, et depu is despo illieren t lad ite  n e f  des 
ancres, cables, oille et d ’au tre  v ita ille  a  la  value 
de m  nobles; ho rs  de la  n e f en  laquelle  W illin  
W h ite  estoit m aistre , p riu re n t ixra po issons salez 
a  la  value de ixc e t iiii”  nobles e t d ’au tres cables, 
o ille et au tre  v ita ille  a  la  value de c e t xx nobles ; 
p o u r lesquelles choses g randes e t d iuerses p o u r
suites a ien t este faictes ta n t au d it T re sh au lt et 
pu issan t P rin c e  le D uc de B ourgogne, com m e au 
S ouuerain  des F lan d res , ta n t que en  la  presence 
d u d it Je h an  Clerc e t W illem  W h ite . L e d it D uc 
de B ourgogne d o n n a  en  m andem en t aud ict S ou
u era in  de faire rep are r ces d ites choses, e t après 
G uille  de X abeque es tan t en  E n g le terre  en  estoit 
ta n t p arle  que a  sa reuenue p ar deuans led ict D uc 
de B ourgogne, il fist ta n t que II eust u n e  com 
m ission especíale p o u r  lad ite  cause ; su r laquelle 
depu is led ict p ro cu reu r n e  p o u o it o ñeques perce
voir qu il vouloist faire aucune chose pou rquoy  
au cu n  rem ede peust ensu iu re . —■ Q u il p la ise a 
vos T res  honorab les, sages e t pou rueues discre- 
cions te llem en t p ren d re  ceste chose aucuer, que 
aceste assem blee oneques les am bassadeurs d u d it 
D u c  vous p laise ta n t p a rle r et faire q u e  lesd. 
H an s  T ab a rd , C lays de M iinstere e t H an s  H ey n s 
p o u rro n t estre arrestez e t constra ins de faire telle 
restitu tion  com m e il appartien t.

« E t en  ce faisan t vous ferez ... » etc.



R u b r ie k  Walvauinszide.

(46e artikel). « L ’an  m iiiic e t q u a tre  (1404), la 
veille d e  T o u s  S ain s, esto it p rin s su r m er u n  
fardeau  de d raps la ine  co n tenan t xlvi douze a p 
p a r te n a is  a  R ich a rd  D auy  m arch an t de L o n d res  ; 
e t fu t led ict fardeau  p rin s  p a r u n e  n ef de H ay n  
M are, delaquelle  esto it m aistre  Jo h a n  M are 
(Maes?) de Walraninside e t fust am ene a  l’ostel 
d u d ic t H a y n  et la  fu  dissipe e t d ép a rti; lequel 
fardel m onte  a  la  som m e de lxvi L  xiiii s.

« Item  p o u r cousts e t despens a  pou rsu ite  le 
fai et d e  lad ic te  m archand ise . »

Bezoek te Wahavensijde.

« C’est la  m aniere de p ro ced er que m aistre  Jeh an  
de la  K eyhu lle , conseiller, et R o lan d  du  Bois, 
secretaire de M onseigneur le D uc  de B ourgoigne, 
C onte de F la n d re , d ’A rtoys et de B ourgoigne, 
com m is de p a r  M ons : le C onte de C haroláis, 
p o u r e t a u  nom  du d ic t M ons : le D uc, son  pere ; 
p o u r en q u e rrir  la  vérité su r les com plain tes des 
E ng les, des dom m ages a  eulx feiz et po rte r, ta n t 
p a r  m er com m e p a r  te rre  p a r  les flam ens contre 
et d u ran t les p rou isions d e  la seurte , su r  le fait 
d u  cours d e  la com m une m archand ise en tre  E n 
g le terre  e t F lan d res , com m e d ien t lesd iz E ngles. 
D esquelles lesdiz com m is son t chargiez d ’eulx 
in fo rm er a  Neufpovt, Oostende e t Walvauenside, ainsi



qu’il ap p a rtien t p a r  les articles desdites com plain 
tes con tenuz ou  R olle  cy dessus. »

[D e w erk ingen  des onderzoeks begonnen  eerst 
te N ieupoort, d en  5n M aart 1418.]

Getuigen gehoord, te Walrauensijde.

T esm oings oys de W alrau in s ide .

« A r ent W ey tins, de leage de lxviii ans enu iron , 
d em ouran t a  W aisgu inszide , tesm oing  ju re  et 
exam ine su r le xlvie artic le  desdictes com plain tes 
des E ng les, dis p a r  son se rm en t que R iens n ’en 
scet d u  co n ten u  o ud ic t article , e t ne v it n e  ne 
sciait oncques que aucuns d raps d ’E n g le te rre  ou 
ap p a rten an s a  E ng les p rin s su r  m er seuffeur 
am enez ne bu tinez  e t departiz  au d ic t lieu  de 
W alrau in s ide .

« Amand Coppin Gillis, de leage de 1 ans ou  en u i
ro n , d em o u ran t au d ic t lieu  de W a lrau in s id e , 
tesm oing ju re  e t exam ine su r led ict x lvie article  
d ist e t depose p a r  son  serm en t su r jcelllu i article  
com m e led ict A ren t W eytins , tesm oing  p recedent.

« Casin Weytins, de leage de xli ans ou enu iron , 
dem ouran t aud ic t lieu  de W alrau in s id e , tesm oing  
ju re  e t exam ine su r  led ict xlvie artic le , d ist et 
depose p a r son serm ent com m e led ic t A rent 
W ey tin s .

« Hans Weytins, de leage de xxxviii an s ou



en u iro n , dem ouran t aud ic t lieu , tesm oing ju re  et 
exam ine su r  led ict x lvie article , d is t e t depose par 
son  serm ent com m e led ict A ren t W eytins.

« Steuin le Moor, de leage de lv  ans ou  enu iron , 
d em o u ran t aud ic t lieu de W alrau in s id e , tesm oing 
ju re  e t exam ine su r le d ic t x lvie artic le  desdictes 
com plain tes, d ist e t depose p a r  son serm en t que 
d u  con tenu  oud ic t il n e  scet R iens e t n e  vit 
o n cq u es .... ne sceu t ou  oy  d ire  de to u t son 
tem ps q u e  aucuns d raps p rin s  su r m er feussent 
am enez n e  bu tinez  et departiz  aud it lieu  de W a l
rau inside.

« Henry le Moor, de leage de lxii ans ou  en u i
ron , dem ouran t aud ic t lieu  de W alrau in s id e , tes
m oing  ju re  et exam ine su r  led ict xlvie artic le  des
dictes com plain tes, d is t et depose p a rso n  serm ent, 
q u ’il a  enu iron  xvii ans, e t au trem en t n ’est il 
recors du  tem ps, Jehan Macs de W alrau in s ide , 
p rin s i su r m er u n  fardeau  de d raps de lay  ne, 
lequel fu am ene et descendu  aud ic t lieu de W a l
rau in s id e ; e t a  la pou rsu ite  des quatre  m em bres 
de F lan d res  qui y  enuoyeren t leurs dépu tez  et y 
m isren t iiii feau lx  en tre  lesquelz furen t Jaques 
Sneeuoet de G an d , et Yewain de Straten, lors et 
encores eschevin d u  F ra n c , led ict fardel de d raps 
sans estre  o u u ert n e  deffardelle, lequel ceulx  de 
D ord rech t d iso ien t estre et ap p a rten y r a eulx, fu 
m ene a  B ruges e t ren d u  ausd iz de D ord rech t



7.........  " T --------------------------------

com m e lu i qu i parle , lequel to u t ce tem ps d u ran t, 55
esto it hors d u  pays, a  to u t cecy oy d ire a  ses 
voysins; e t p lu s n ’en  scet su r to u t d iligem m ent 
requis.

« Jehan Heyns de leage de xlvi ans o u  en u iro n , 
dem ouran t aud ic t lieu , tesm oing ju re  ,et exam ine 
su r  led ict xlvie artic le  desdictes com plain tes, dist 
et depose p a r  son  se rm en t com m e led ic t S teu in  
de M oor.

« Jaques de Vesthenare de leage de xlvii an s ou  
enuiron, dem ouran t aud ic t lieu , tesm oing ju re  et 
exam ine su r led ict x lv ie articles desdictes com 
plain tes, d ist e t depose p ar son  serm ent com m e 
led ict S teu in  de M oor.

« ....?  Boudins, de leage de 1 ans ou  enu iron , 
dem ouran t aud ic t lieu , tesm oing  ju re  e t exam ine 
su r  led ict xlvie article  desdictes com plain tes, d ist 
e t depose par son  serm ent com m e led ict S teu in  
de M oor.

« Boudin de Minstve, de leage de xli an s  ou  
en u iro n , dem ouran t au d ic t lieu , tesm oing ju re  et 
exam ine su r  led ict xlvie article  desdictes com 
p la in tes, d ist e t depose p a r  son  serm ent com m e 
led ict S teu in  d e  M oor.

« Chvistien Gerards, de leage de xlvii an s ou 
env iron , dem ouran t aud ic t lieu , tesm oing ju re  e t . 
exam ine su r  led ict xlvie artic le  desdictes com 
p la in tes, d ist et depose p a r  son serm en t com m e 
led ic t S teu in  de M oor. »



R ijksarchief. 2eA fdeeling (S tatepapieren). Saarters 
u it  W een en  te ruggezonden . K arton  47. Hoof- 
d in g  : Mengelingen. N r 1706 : « T o u ch a n t la 
pesche à  N ieu p o rt e t le d ro it de m er. » P a 
p ieren  ro l.

I I .

A kte van  verstervenis der lan d en  voor de kapel 
v an  W alravensijde  gekocht, m et de geldelijke gift 

van  P ie te r  van  V asennare.

« M a x i m i l i a e n  e n d e  M a r i e ,  b y  d er gracie Gods 
H erto g h en  van  O isteric, van  B ourgoingnen , van 
L o th a rin g h e n , van  B rab an t, van  L ym burg , van  
L ucem burg , ende van G elre, G raven  van Vlaen- 
d ren , van  A rto is, van  B ourgo ingnen , P a la tin en , 
van  H enegouw e, van H o llan t, van Z eelan t, van 
N am en  ende van  Z u y tp h e n , M arcgraven des 
H ey lichs R ycs, H ee ren  van  V rieslant, van S alins 
ende van M echlen,

« D oen  cond  allen  jeghenw oird igen  ende toe- 
com m ende, d a t w y  ontfangen  hebben  d ie oitmoe- 
dige supplicacie van onse wel gem inde C ornelis 
H id d e  ende zyne m edegesellen, M am boirs ende 
R eg ierders vander C appellen  gefondeert ende 
gelegen b in n en  den  dorpe te  W ilrauensyde , jn  
onsen lande  vanden  V rye, jn  scam erlincx  am- 
bochte ;



« In h o u d en d e  hoe da t de p rinc ipa le  prochie- 
kercke vanden  voorseiden  dorpe varre  w eghs van 
daer gelegen es ais van  eene h a lue  m ile o f m eer, 
zoe da t he t tvolck ende jngeseten  vanden  seluen  
do rpe te  W ilrau en sy d e  zeere ongerieuelic es da- 
gelicx d aer te gaene om m e m esse te  hoirene, 
aengesien  d a t zy  scam el lieden zyn , daero f den  
m eesten deel daghelicx  te r zee varen  m oeten ende 
dandere  huere  am boch ten  doen, w aerby  zy  hue- 
ren  noo tdorst w innen  m oeten  om  by  te  leuene ;

« E n d e  be t zy  alzoe d a t h ie r voorty ts, by  R ade 
ende hu lpe van  goede m an n en , ghelyc w ylen 
W illem  van  H alew in , jn  zy n en  leuene scepen 
ons voors. lands vanden  V rye, ende m eer andere  
goede deuote persoO nen, om m e de verm eeder- 
nisse vanden  d ienst G ods ende gerie f vanden  
voorseiden volcke ende Ingese ten , te r salichede 
van h u eren  zielen, deze voors. cappelle  eerst 
gesticht ende gefondeert es gew eest om m e daghe
licx u p  d e  w erckedagen a ldaer m esse te  doene, 
ende des sondaclis ende m essedachs te r  prochie- 
kerke alzo dat behoirt.

« E n d e  n u  on lancx leden by  w ylen eenen stier
m an geheeten P ie te r  van  V asennare, in  zynen  
leuene b y  vorm e van  testam ente ende vuyterste 
w ille, te r salichede d er zielen van hem  ende van 
zyne v rienden , zekere som m e van gelde gem aect 
ende gelaten  heeft om m e daerm ede te  fonderen



tw ee m essen d er weicke, jn d e  voorseide cappelle 
te  W ilrau en sy d e;

« A chtervo lghende tw elke d ie voornoem de su p 
p lian ten  hebben gecocht jegens eenen  genoem t 
Vincent filins Covnelis Wouters, zekren parceelen 
v an  R en ten  ende van la n d en  h ier n aer jn t  lange 
verc laert :

« T e  w etene, eerst een line ende zes R oeden  
lands, le ttel m eer o f m in , jn d e  hofstede daer J a 
cob filius Jo ris  C olins w oendt, b y  pach te  m et 
zynen  ad u eñ an te  ende deel vanden  huusen  d ier 
u p  staen , liggende jn  eene line  neghenen-tseven- 
tic h  roeden  lands, ghem eene ende onverdeelt m et 
der w edw e C ornelis W o u ters , ende m et Ja n  filius 
Ja n  W o u ters , tusschen  d er w edw e Cornelis W o u 
ters la n d  an d e  w estzyde den  naeruo lgende land  
a n d e  oostzyde, ende a n t n o rthende  m et eenen 
vuytw eghe zuudw aert streckende to t d en  heer- 
w eghe.

« Item  an d e  oostzyde daer aen zeuen  linen  
zessen tseuentich  roeden  lands le tte r m eer of m in  
m et eenen haecke a n t n o rth en d e  tusschen  der 
voors. hofstede ende d er w edw e Cornelis W outers 
lan d e , beede ande w estzyde den  naeruolgende 
la n d e  an d e  oostzyde ende m etten  zu u th en d e  aen 
Ja n  filius Claes B orgaerts lande.

« Item  an d e  oostzyde d aer aen vier linen  veer- 
tich  roeden  lands le tte r m eer of m in  tusschen



den  voorseiden lande  an d e  w estzyde ende m et
ten  zu u th en d e  aen  Ja n  filius Claes B ogaerts lande.

« Item  an d e  oostzyde d aer aen  vyf linen  tse- 
uen tich  roeden  lands letter m eer of m in  m et 
eenen haecke zuudw aert streckende to t den w ege 
tusschen  tvoorseide la n d  an d e  w estzyde Jacob  
filius Josephs B ogaerts lande  aen d e  oostzyde ende 
m etten  zu u dhende  m et eenen  haecke anden  heer- 
w egh.

« Item  vier linen  d rien tsestich  R oeden  lan ts 
le tte l m eer of m in  be t noortw est n ie t verre van 
daer, ende noorthw est vanden  voorseiden vier 
linen  veertich R o ed en  tusschen  Ja n  filius Claes 
B ogaerts lande  an d e  oostzyde den  naervolgende 
lande  an d e  w estzyde ende m etten  n o rthende  upt 
vlietkin.

« Item  ande w estzyde daer aen vier linen drie 
R oeden  lan ts  lu tte r  m eer of m in  tusschen  den 
voorseiden lande  ande oostzyde den  disch van 
S lypen  lande  an d e  w estzyde ende m etten  n o rt
hende u p t v lie tk in  m et derth ien  schellingen pa
risis erflicken ren ten  tsiaers den dissche van 
S lypen  te schu lde geldende.

« Item  zuudzuudoost vandaer een geniet liiii 
R oeden  lan ts  le tter m eer o f m in  tusschen  Jacob  
filius Jo seph  B ogaerts B ogaerts lande  ande w est
zyde P ee te r W ay s ende Jaco b  W ays haerlieden  
beeder lande  an d e  oostz}-de ende m etten  n o rt
h ende an d en  heerw ech.



« Item  bet oost vandaer, vier linen  drie  ende 
tw in tich  R oeden  lands le tte r m eer o f m in , tu s
schen d er com m anderie  van S lypen  lande  oost
zyde 0 brech t D iericx lande  an d e  w estzyde ende 
m etten  n o rthende  an d en  heerwech.

« Item  b et oost vandaer eene line  viue ende 
tneghen tich  roeden  lands le tte r m eer o f m in 
tusschen  den  disch van  S lypen  lande  ande west- 
zide ende la n d e  w egelkin an d e  oostzyde ende 
m etten  n o rthende  an d en  heerw ech.

« Item  bet n o rth  vandaer tw ee linen  ac h t ende 
tw in tich  roeden  lands le tte r m eer o f m in  liggende 
zu u d  vander hofstede toebeho irende P e e te r  W a y  
ende Jacob  W a y  daer J a n  filius Claes S am pers 
n u  up  w oendt by  p ach te  tusschen  daeld ingers 
van  Claes D eporters  lande  ande zuudzyde  der 
com m anderie  van S lypen  w egelkin an d e  nortzyde 
ende a n t oosthende.

« E n d e  w an t de voorseide supp lian ten  n iet en 
m ogen geerft w erden  jn d e  voors. la n d en  ende 
ren ten  by  den  B urgm eesters ende lieden  vander 
w et ons voorseiden lands vanden  V rye, ten  7,y  dat 
hem lieden  h ie rjn n e  voorsien  w orde by  onser gra- 
cien  ende octroye,

« S oe h eb b en  zy ons o ietm oedelicken doen  
b idden  d a t om de m eerdernisse des diensts G ods, 
ons belieue hem  h ie rup  te  verleenen ende doen 
expedieren  onse brieuen  van  adm ortissem ente jn  
zulck  stuck  d ienende ;



« W a e r o m m e  w y  dese saken  ouerm erckende 
ende daerup  gehad t goet adu is ende ry p h ey t van 
raede, gen egen w esende te r bede ende supplicacie 
vander voorseide m am boirs ende R eg ierders van- 
der voorseide cappellen  te  W ilrau en sy d e , ende 
sunderlinge da t onse vooruaders saliger gedach
ten , w y ende onze naecom m elingen  te  b e t m ogen 
deelach tich  wesen jn d e n  d ienst G ods d ie m en 
voortaen  doen  sa l jn d e  se lue cappelle, den  seluen 
supp lian ten  om m e deser R ed en en  w ille ende 
an d e ren  ons d aer toe po rrende , hebbende  voir 
dancbaer den  coop  ende acquest by  hem lieden 
gedaen  jegens den  voorseiden V incen t filius Cor
nelis W ou ters  v an d en  voorseiden parti en van 
erue, ren ten  ende lan d en  bouen  bescreuen, h eb 
ben  de se lue erue, ren ten  ende lan d en  vuy t onser 
gerech tiger w ee then they t vuile m ach t ende zun- 
derlinge gracie geadm ortiseert ende adm ortiseren  
m its desen onsen jegenw oird igen  -brieue.

« B ehoudelicken  da t d ie gehouden  zyn buyten  
leen , ach terleen  ende Ju stic ie  ende sonder preiu- 
d icie o f m inderinge van onser bede, rechten  ende 
heerlicheden  die w y hebben  ende schuld ich  zyn 
te  hebbene ende te  nem ene ende d ie ons toe- 
beho iren  u p  de voorseide erue, ren ten  ende lan 
den . W illen d e  ende v u y t onser gracie octroye- 
rende den  voorseiden supp lian ten  da t zy ende 
h u ere  naecom m elingen , m am boirs ende Regier-



ders d e r voorseide cappellen  te  W ilrauensyde 
m ogen houden  ende besitten  alle de voorseide 
p artien  van  erue, ren ten  ende lande, rustelic, 
vredeljc  ende to t eew igen dagen als verstoruen  
goet, G ode ende der kercken verghift ende toege- 
la ten . S o n d er da t zy  of heu re  voorseide naecom 
m elingen  jn  toecom m ende ty d en  m ogen bedwon- 
ghen  w erden bij ons of onse voorseide eruen  ende 
naecom m elingen  de voorseide goeden , erue , re n 
ten  ende lan d en  te vercopene of vuy t huerlieder 
handen  te  stellene by  gebreke van adm ortisacie.

« B ehoudelyken  o ic ende m its d ien , d a t te r 
causen van  desen jegew oordige adm ortissem ente, 
d e  voorseide su p p lian ten  gehouden  w erden  ons 
te  betaelen  jn  h an d en  ons liefs ende getrouw en 
R aeds ende on tfanger generael van  allen  onsen 
financien , Nicolaes de Preuost, de w elcke schuldich  
w erd t daero f on tfanc te  doene tonsen  proffyte, 
alzu lcke som m e van  p enn ingen  als de lieden 
v an d e r cam ere van onsen  reken ingen  te  R ysele 
d ien  w y  daertoe  com m itteren  ende stellen  hem 
lieden  tauxeren  ende o rdonneren  su llen . O n tb ie
den daerom m e ende bevelen den voorseiden van 
onsen reken ingen  te  R ysele , da t de voorseide 
som m e van pen n in g en , getaxeert ende betaelt 
jn d e r  m an ieren  bouen  verclaert, zy  enreg istreren  
o f doen  enreg istreren  desen voorseiden onsen 
jegenw oordigen  b rieue jn  onse voorseide cam ere



v anden  R eken ingen  jn d e  R egistren  ende boeken  
daertoe  d ienende, ende voort p rocederen  w el ende 
duegdelic  te r verifficacie ende jn te rin em en te  van
d ien  jn d e r  m an ieren  gecoustum eert.

« E n d e  d a t gedaen , zy  de lieden  en  de ge
com m itteerden  u p  tstuck  van  onse voorseide fi
nanc ien , de voorseide burgm eesters ende lieden  
van  w ette ons voorseid  lands vanden  V rye ende 
a lle  an d e ren  onse rech teren , officieren ende onder- 
sa ten  w ien t aengaen  of aennopen  m ach , huer- 
lieder s tedehouderen  ende elcken van  h u n  byson- 
dere , alzoe hem  toebeho iren  sal, doen la ten  ende 
gedoogen d e  voorseide sup p lian ten , m etgaders 
hueren  naecom m elingen , m am boirs ende R eg ier- 
ders der voorseide cappellen  te  W ilrau en sy d e  van  
alden  jn h o u d e n  van  desen rustelic, vredelic, vol- 
com m elic ende to t eew egen dagen , gen ieten  ende 
ghebruycken , sonder h u n  d aer jn n e  te  doene of 
te  la ten  ge^chiene eenigen h inder, letsel of moey- 
nisse te r  con tra rien , w ant h e t ons alzoe belieft 
ende gedaen  w illen hebben .

« E n d e  ten  eynde d a t dese zaken  vast ende 
gestadich b lyven  to t eew eghe dagen , soe hebben  
wy onsen  zeghel h ieraen  doen  han g h en . B ehou- 
delicken o n d er an d e ren  d ingen , ons ende eenen 
yegelycken zyns rech ts jn  a llen .

« G egeuen in t ja e r  ons heeren  d uust vier hon- 
d e rt neghen  ende tz eu e n tic h . »



O p den p looi s tond  er geschreven :
« B y  m ynen  heere den  hertoge ende m yner 

v rauw e d er H erto g in n e , d ie B yscop v an  Dor- 
n icke, d ie heere van  W ierre , hoofft vanden  
g roo ten  raede, N ico las d e  G ondoual ende m erre 
an d ere  jegew ordich . »

(geteekend) N . A r t e r w i l f i f  (?). 

Zegel in  groen  w as.

O p d en  ru g  :

« A dm ortissem ent p o u r la chappelle  de W ael- 
rauecide , m ay 1479. »

R ijksarchief. —  S aarte rs u it W een en  terugge
zonden . N r 229. (K arton  35). « A m ortissem ent 
p o u r  la  chapelle  de W ilravensyde, P ay s  du  
F ra n c . »

I I I .

U ittreksels d er R eken ing  van den  B aljuw  van 
h e t V rije, 1566 en  volgende ja ren .

Ontvangst. f° 7 v°. —  « de P ie rre  V alcke, tauer- 
n ie r  a  W ilrauesyde , a cause d ’au o ir vendu  de la 
ceruoise d ’E n g le terre  e t aussy  le w aghebaert, con
tre  les ordonnances. R eceu  p ar com posición ung  
p h ilip p u s dae ldere . valei 3 L  io  s . p .

« de V incent V lim ers, tau ern ie r illecq a  cause 
de  sem blab lem ent au o ir  v endu  ceruoise d ’E n g le
te rre , et au tre ; receu p a r  com posic ión 3 L  p . »



1570. f° 15 r°. « A usditz  sergeants, officiers et 65 
beryders d u  F ra n cq , p o u r  la  p rin se  d ie t C rispin  
(van d e  P itte), p rin s  et tiré  hors de l’esglise de 
W ilrauesyde, a  cause de l’jno rm ité  de ses delietz 
et hom icides 6 L .

« A usdictz sergeants, d ’argen t desboursé , 4 sch. 
gros p o u r le louaige d’u n g  chario t p o u r m ener 
ledict p risonn ier du d ic t W ilrauesyde, o u  il esto it 
p rin s  e t tiré  com m e dessus, six  grosses lieues de 
la  ville de B ruges, jusques en la  p rison  du d ic t 
B ruges, parce  q u e  led ict p risonn ie r n e  vo llo it 
a ller a  p ie t, e t n ’en  scauoien t lesdietz officiers 
estre les m aistres, p o u r le liu re r es d ie tz  p risons, 
valet 4  esc. »

f° 34 v°. « A udict officier crim inel, a cause 
d ’auo ir, en  vertu  de sam blab le sen tence d u  xime 
du  m ois d ’aougst aud ic t an  L X X , exécuté p a r  
l ’espée C rispin  V an de P itte , et son  corps m ort 
m is su r u n e  roeue, e t la  teste  enfouy dessoubz 
l’estace, a  cause de deux  ou tro is hom icides et 
au ltres delietz p ar lu y  com m is ;

« p o u r l ’exécution , tro is liures, et p o u r la  roeue 
et estace, v ingt hu ic t gros ; le tous com m e es com p
tes p receden ts, valet 4 L  28 s. »

R ijksarchief. R eken ingenkam er. R eken ingen  der 
gerech tbedienden . P h ilip s  d ’O ngnies, B aljuw  
van ’t V rije. R eeks 13717-13732.

6



66 IV .

D en  12 F eb ru a ri i5 i9  kw am  er in  de vergade
ring  d er R edenaars van  de P roostd ij van  Sint- 
D onaas te  B rugge een zeker Ja n  C aelw aers, die 
e quam  vertooghen  hoe da t hy  es upsittende 
laat ten proosschen ende heeft z iin  huus staen  in 
sheer woutermans ambocht te Vulrauensyde int dorp inde 
dunen ten proosschen ende es eene brauw erie ;

« n u  es on lancx ghebuerd  da t de scu tter a ldaer 
vanden  v ryen  ghescud  heeft jn d e  d u n en  ten  
proosschen zeker zw innen  Jacq  toebehoorende 
ende d ie te  scu tte ghedreven ; w aerom m e Jacq  
gheziin  heeft jn d e  cam ere van den  V ryen  ende 
vertooch t da t ziin  zw inne tonghelyke ghescut 
ziin  jnde dunen daer ziin huusen ende coten staen ; 
versouckende ziine zw ynen ontsleghen te hebbene 
costeloos; d ae r hem  u p  gheandw oord  was : w ilt 
ghy  u  (?) w achten  van  schade laet d ie husen ver- 
u a llen  ende ten  n ieuw en ten  V ryen . »

(R ek. van het P roossche, i 5 ig). S taatsarch ief van 
B rugge. N r 11044.

V.

Poortersboeken der stad Nieupoort.

A nno 1480. — « C ornelis P ie te rssone Crocx 
van W alrauesh ide  was poo rter ontfaen by  hu  we-



licke van Jo a n n a  filia  Jaco b  de W aghenaere  »
« C ornelis C nape filius  V utoore van W alrau es - 

h ide , w as poo rter ontfaen by  huw elicke van 
Jo a n n a  filia  A n theun is Jacx . »

A nno i 5o 3. —  « T an n ek in  T uete ls  van  W al- 
rauensyde de w eduw e van w ylen t L y o n  de M ey, 
schutem an was poorter ontfaen den  xxiiien dach 
van  octobre. » ( i 5o 3).

« A driaen  O ubaer stierm an  van W alrauens- 
hyde » (26e" van  sp rokkelm aand  i 5o8).

A nno i5 i4 .  —  « Jacop  B ay  van W alrauen- 
chyde, bedeech 1 poo rter by  coope » (19 Ja n u a ri 
i 5 i 4).

V I.

Van hier en van daar.

K erkrekening van  M iddelkerke 1681-86. f° 76 
r° : « M en gh eld t aen  de se lue abd ie (van sinte 
Pieter nevens Gent), to t 7 g roo ten  16 m ijten  tsjaers, 
ghelycke pennynck ren te  gaende v u y t 7 linen  63 
roeden  land ts, com peterende de cappelle  van  
W alrauezijde . »

K erkrekening van O ostende, 1548. f° i 3 r°. 
« A nder on tfanc van  p en n in cR en ten  u p  zeker 
hu u sen  te  W alraueshyde  :

« E erst
« D e w edew e M ichiei V erdieux ouer de R en te  

i. Yan bedygen — worden, fr. devenir.



68 van  h u eren  huuse vi s. p . »
K w ijtbrieven van O ostende, anno  1718. « Ju- 

nij 3 . T o t R aversyde getrak teert den  heere G ou
verneur M arkys de Ja e r , m et an d e r heeren  van 
B russel m et de heeren  van  het m agistraet; daer- 
toe gelevert ende betaelt 42 L  i 5 s. »

V II .

Hol-in-de-W a l.

D escrip tion  n au tiq u e  des côtes orientales de la 
G ran d e  B retagne e t des côtes de H o llan d e , du  
Ju tla n d  et d e  N orvège, extraite et tradu ite  de 
l ’anglais p a r P .  L evêque; P a ris , P luv iôse an  X II  :

B lz. 2o 5 . « A u n  m ille 1 dans l ’est de N ieu- 
po rt, se trouve L o m b ard y  ou  L o m b ard zy d e , 
d o n t le clocher est à  flèche e t petit. A  3 m illes 
dans l’est de L o m b ard y  est W esthende, d o n t le 
clocher est aussi à  flèche. A 3 m illes dans l’est de 
W esthende  est M iddelkercke; son  clocher est à 
flèche. A 2 m illes dans l ’est de l’en d ro it nom m é 
Hol-in-de-W al, est A lb ertu s; c’est u n  édifice carré, 
près duquel il y a  u n  m oulin  ; e t à  u n  m ille dans 
l’est d ’A lbertus, est O stende. »

B lz. 207. « P o u r  aller à  O stende, en passan t 
en tre  le banc de M iddelkercke et le  banc S troom , 
on tien t ouvert le Hol-in-de-W al (qui est u n  édifice

i .  V olgens L it t r é  is een e  zeem ijl (m ille m arin ) i 852 m e
te rs .



carré  s itu é  à  en v iro n  3 m illes vers l ’ouest d ’Os- 69 
tende), qu i reste ra  alo rs à  peu  p rès au  sud . »

V II I .

« M ichiei F erd ieu x  v ry lae t jn  cam erlincx  on- 
ghehuw et ende zyn  zelfs z inde  gaf ha lm  ende 
w ettelicke gh ifte L au w ers  D iecm an  v ry lae t jn t 
ze lue am bach t, naer etc. van eenen w oonhuuse  
m etten  ach te rlande  zo d a t beslo ten  es daerm ede 
g haende den  vercooper toebehoorende b v  coope 
ghedaen  tan d eren  ty d en  jeghens C ornelie de we- 
dew e M ichiei F erd ieu x  zo de b rieuen  d ae r  o f 
zy n d e  verclaersen  zonder eenich  an d e r  be tooch , 
w aer m ede den cooper te  v reden  was ; ligghende 
en d e  staende b in d en  am bach te  van C am erlincx  
ende b in d e r p roch ie  van  M iddelkercke te  W ilra 
uesyde jn t  doorp  jnde cappelle strate n o o rd t v an d e r 
cappelle, tu sschen  dae ld inghers A ndries Z onne- 
m aere hu u sen  ende la n d t an d e  zuud tzyde , ende 
a n t w estende van p r B o llae rt huu sen  ende la n d t 
an d e  n oo rd tsyde  s treckende m etten  oosthende op  
d e  s tra te . B elast m et i t  sch. viii d . parisis sjaers 
eruelicke ren te  s in te  p ie ters schu it te  schu lden  
gheldende  behoudens etc.

« S cab in is C layssone ende D riessche.
« D a tu m  i jn  ap ril xvc lv iii 1. »

i .  Reg. v an  't  V rije , n r 16047.



V AN D E N  Z E L F D E N  S C H R IJ V E R  : 

E e n  nachtelijke inval te  O ostende. (5 O ct. 1572). 

O N D E R  D R U K :

H e t beleg van N ieu p o o rt te n  ja re  1489.


